
Herausgegeben von:

Thomas Corsten

Fritz Mitthof

Bernhard Palme

Hans Taeuber

T Y C H E
Beiträge zur Alten Geschichte

Papyrologie und Epigraphik

Band 26, 2011

ISSN 1010-9161
ISBN 978-3-902976-09-3

Tyche 28_Layout 1  27.01.14  09:35  Seite 1

Verwendete Acrobat Distiller 8.0/8.1 Joboptions
Dieser Report wurde mit Hilfe der Adobe Acrobat Distiller Erweiterung "Distiller Secrets v4.0.0" der IMPRESSED GmbH erstellt.
Registrierte Kunden können diese Startup-Datei für die Distiller Versionen 8.0/8.1 kostenlos unter http://www.impressed.de/DistillerSecrets herunterladen.

ALLGEMEIN ----------------------------------------
Beschreibung:
     Postyellow-PDF
PDF 1.4 + Transparency
Colour spaces remain as used
Printing resolution for commercial printing up to 2540 dpi
Dateioptionen:
     Kompatibilität: PDF 1.4
     Komprimierung auf Objektebene: Nur Tags
     Seiten automatisch drehen: Aus
     Bund: Links
     Auflösung: 1200 dpi
     Alle Seiten
     Piktogramme einbetten: Nein
     Für schnelle Web-Anzeige optimieren: Nein
Papierformat:
     Breite: 450.003 Höhe: 327.002 mm

KOMPRIMIERUNG ------------------------------------
Farbbilder:
     Neuberechnung: Bikubische Neuberechnung auf 350 ppi (Pixel pro Zoll)
          für Auflösung über 571 ppi (Pixel pro Zoll)
     Komprimierung: Automatisch (JPEG)
     Bildqualität: Maximal
Graustufenbilder:
     Neuberechnung: Bikubische Neuberechnung auf 350 ppi (Pixel pro Zoll)
          für Auflösung über 571 ppi (Pixel pro Zoll)
     Komprimierung: Automatisch (JPEG)
     Bildqualität: Maximal
Schwarzweißbilder:
     Neuberechnung: Aus
     Komprimierung: CCITT Gruppe 4
     Mit Graustufen glätten: Aus

Richtlinien:
     Richtlinien für Farbbilder
          Bei Bildauflösung unter: 150 ppi (Pixel pro Zoll)
               Ignorieren
     Richtlinien für Graustufenbilder
          Bei Bildauflösung unter: 150 ppi (Pixel pro Zoll)
               Ignorieren
     Richtlinen für monochrome Bilder
          Bei Bildauflösung unter: 1200 ppi (Pixel pro Zoll)
               Ignorieren

FONTS --------------------------------------------
Alle Schriften einbetten: Ja
Untergruppen aller eingebetteten Schriften: Nein
Wenn Einbetten fehlschlägt: Abbrechen
Einbetten:
     Schrift immer einbetten: [ ]
     Schrift nie einbetten: [ ]

FARBE --------------------------------------------
Farbmanagement:
     Einstellungsdatei: None
     Farbmanagement: Farbe nicht ändern
     Wiedergabemethode: Standard
Geräteabhängige Daten:
     Unterfarbreduktion und Schwarzaufbau beibehalten: Ja
     Transferfunktionen: Entfernen
     Rastereinstellungen beibehalten: Nein

ERWEITERT ----------------------------------------
Optionen:
     Überschreiben der Adobe PDF-Einstellungen durch PostScript zulassen: Nein
     PostScript XObjects zulassen: Nein
     Farbverläufe in Smooth Shades konvertieren: Ja
     Geglättene Linien in Kurven konvertieren: Nein
     Level 2 copypage-Semantik beibehalten: Ja
     Einstellungen für Überdrucken beibehalten: Ja
          Überdruckstandard ist nicht Null: Ja
     Adobe PDF-Einstellungen in PDF-Datei speichern: Nein
     Ursprüngliche JPEG-Bilder wenn möglich in PDF speichern: Ja
     Portable Job Ticket in PDF-Datei speichern: Nein
     Prologue.ps und Epilogue.ps verwenden: Nein
     JDF-Datei (Job Definition Format) erstellen: Nein
(DSC) Document Structuring Conventions:
     DSC-Kommentare verarbeiten: Ja
          DSC-Warnungen protokollieren: Nein
          EPS-Info von DSC beibehalten: Ja
          OPI-Kommentare beibehalten: Nein
          Dokumentinfo von DSC beibehalten: Ja
          Für EPS-Dateien Seitengröße ändern und Grafiken zentrieren: Ja

STANDARDS ----------------------------------------
Standards - Berichterstellung und Kompatibilität:
     Kompatibilitätsstandard: Ohne

ANDERE -------------------------------------------
Distiller-Kern Version: 8000
ZIP-Komprimierung verwenden: Ja
ASCII-Format: Nein
Text und Vektorgrafiken komprimieren: Ja
Minimale Bittiefe für Farbbild Downsampling: 1
Minimale Bittiefe für Graustufenbild Downsampling: 2
Farbbilder glätten: Nein
Graustufenbilder glätten: Nein
Farbbilder beschneiden: Nein
Graustufenbilder beschneiden: Nein
Schwarzweißbilder beschneiden: Nein
Bilder (< 257 Farben) in indizierten Farbraum konvertieren: Ja
Bildspeicher: 1048576 Byte
Optimierungen deaktivieren: 0
Transparenz zulassen: Ja
ICC-Profil Kommentare parsen: Ja
sRGB Arbeitsfarbraum: sRGB IEC61966-2.1
DSC-Berichtstufe: 0
Flatness-Werte beibehalten: Nein
Grenzwert für künstlichen Halbfettstil: 1.0
RGB-Repräsentation als verlustfrei betrachten: Nein
Optionen für relative Pfade zulassen: Nein
Intern: Alle Bilddaten ignorieren: Nein
Intern: Optimierungen deaktivieren: 0
Intern: Benutzerdefiniertes Einheitensystem verwenden: 0
Intern: Pfad-Optimierung deaktivieren: Nein

ENDE DES REPORTS ---------------------------------

Die "Distiller Secrets" Startup-Datei ist eine Entwicklung der

IMPRESSED GmbH
Bahrenfelder Chaussee 49
22761 Hamburg, Germany
Tel. +49 40 897189-0
Fax +49 40 897189-71
Email: info@impressed.de
Web: www.impressed.de



Beiträge zur Alten Geschichte,
Papyrologie und Epigraphik



T Y C H E
Beiträge zur Alten Geschichte,
Papyrologie und Epigraphik

Band  26

2011



Gegründet von: 
Gerhard Dobesch, Hermann Harrauer, Peter Siewert, Ekkehard Weber 

 

Herausgegeben von: 
TYCHE – Verein zur Förderung der Alten Geschichte in Österreich 

 

Vertreten durch: 
Thomas Corsten, Fritz Mitthof, Bernhard Palme, Hans Taeuber 

 

Gemeinsam mit: 
Franziska Beutler und Wolfgang Hameter 

 
Wissenschaftlicher Beirat: 

Angelos Chaniotis, Denis Feissel, Nikolaos Gonis, 
Klaus Hallof, Anne Kolb, Michael Peachin 

 

Redaktion: 
Olivier Gengler, Sandra Hodeček, Claudia Macho, Theresia Pantzer, 

Georg Rehrenböck, Patrick Sänger, Kerstin Sänger-Böhm 
 

Zuschriften und Manuskripte erbeten an: 
Redaktion TYCHE, c/o Institut für Alte Geschichte und Altertumskunde, Papyrologie und 

Epigraphik, Universität Wien, Dr. Karl Lueger-Ring 1, 1010 Wien, Österreich.  
e-mail: franziska.beutler@univie.ac.at 

Richtlinien unter http://www.univie.ac.at/alte-geschichte.  
Bei der Redaktion einlangende wissenschaftliche Werke werden angezeigt. 

 

Auslieferung: 
Verlag Holzhausen GmbH, Leberstraße 122, A-1110 Wien 

office@verlagholzhausen.at 
 

Online Bestellungen & TYCHE-Digital: 
https://shop.verlagholzhausen.at 

 

Umschlag: Militärdiplom aus Carnuntum (ZPE 172, 2010, 271–276; Photo: P. Böttcher), Inschrift aus 
Ephesos (ÖJh 55, 1984, 130 [Inv. Nr. 4297]; Photo: P. Sänger), P.Vindob. G 2097 (= P.Charite 8). 

 

Bibliografische Informationen der Österreichischen Nationalbibliothek 
und der Deutschen Nationalbibliothek 

Die ÖNB und die DNB verzeichnen diese Publikation in den Nationalbibliografien; detaillierte 
bibliografische Daten sind im Internet abrufbar. Für die Österreichische Bibliothek: 

http://aleph.onb.ac.at, für die Deutsche Bibliothek: http://dnb.ddb.de. 
 

Eigentümer und Verleger: Verlag Holzhausen GmbH, Leberstraße 122, A-1110 Wien 
 

Herausgeber: TYCHE – Verein zur Förderung der Alten Geschichte in Österreich 
c/o Institut für Alte Geschichte und Altertumskunde, Papyrologie und Epigraphik, Universität Wien,  

Dr. Karl Lueger-Ring 1, A-1010 Wien. 
e-mail: hans.taeuber@univie.ac.at oder bernhard.palme@univie.ac.at 

 

Gedruckt auf holz- und säurefreiem Papier. 
 

Verlagsort: Wien — Herstellungsort: Wien — Printed in Austria 
 

ISBN: 978-3-902868-07-7 
 

 Copyright © 2012 Verlag Holzhausen GmbH — Alle Rechte vorbehalten 
 

 

Diese Publikation wurde durch die 
freundliche Unterstützung der Stadt Wien 
ermöglicht. 

 



 
 
 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S  
 
Géza A l f ö l d y †  (Heidelberg): Eine umstrittene Altarinschrift aus 

Vindobona (Taf. 1–4) .....................................................................................................  1 
Amin B e n a i s s a  (Oxford): An Arsinoite Landowner and Clarissimus 

Magister of a Military Unit (Taf. 5) .........................................................................  23 
Lincoln H. B l u m e l l  (Provo): A Second-Century AD Letter of Intro-

duction in the Washington State University Collection (Taf. 6–7) ..............  33 
Francesco C a m i a  (Athen): Spending on the agones. The financing of 

festivals in the cities of Roman Greece ...................................................................  41 
Ulrike E h m i g  —  Rudolf H a e n s c h  (München): Adabei. Promi-

nenz in und aus Epirus (Taf. 8–12) ...........................................................................  77 
Denver G r a n i n g e r  (Sofia): ‘In as much land as the Pheraioi rule’. A 

note on SEG 23, 418 .......................................................................................................  87 
Ortolf H a r l  (Wien): Polybios bereist um 150 v. Chr. die östliche Cis-

alpina und besucht die norischen Taurisker (Taf. 13–16) ...............................  91 
Herbert H e f t n e r  (Wien): Hopliten und Hippeis unter dem Regime der 

‚Dreißig Tyrannen‘ in Athen .......................................................................................  141 
Katharina K r e n n  (Wien): Cleanders Stellung am Hof des Commodus. 

Zur Deutung des Titels a pugione .............................................................................  165 
Federico M o r e l l i  (Wien): Dal Mar Rosso ad Alessandria. Il verso (ma 

anche il recto) del ‘papiro di Muziris’ (SB XVIII 13167) ..............................  199 
Patrick S ä n g e r (Heidelberg): Neue Inschriften aus der nördlichen 

Außenmauer des ephesischen Theaters (Taf. 16–18) ........................................  235 
Kerstin S ä n g e r - B ö h m  (Wien): Der ἐπίτροπος χαρτηρᾶς und der 

procurator rationis chartariae. Zwei Prokuratoren im Dienste der 
Papyrusversorgung Roms .............................................................................................  247 

 
Ekkehard W e b e r  — Ingrid W e b e r - H i d e n (Wien): Annona epi-

graphica Austriaca 2010 ................................................................................................  259 
 

Bemerkungen zu Papyri XXIV (<Korr. Tyche> 690–715) .....................................  289 
 
Adnotationes epigraphicae II (<Adn. Tyche> 9–25) (Taf. 19–20) .......................  301 
 
Buchbesprechungen .................................................................................................................  307 
 
Julien A l i q u o t, Inscriptions grecques et latines de la Syrie 11 — Mont Hermon (Liban et 
Syrie), Beyrouth 2008 (P. Alpass: 307) — Nicolò Giuseppe B r a n c a t o, Repertorium delle 
trasmissioni del gentilizio nel mondo romano sulla base della documentazione epigrafica. Vol. I 
Provinciae, Roma 2009; Id., Repertorium delle trasmissioni del gentilizio nel mondo romano 
sulla base della documentazione epigrafica. Vol. II Italia — Epilogus, Roma 2011 (F. Cenerini: 
310) — Giuseppe C a m o d e c a, I ceti dirigenti di rango senatorio equestre e decurionale 



Inhaltsverzeichnis 

della Campania romana I, Napoli 2008 (F. Feraudi-Gruénais: 313) — Manfred C l a u s s, 
Große Gestalten der Antike. Berlin 2010 (P. D. Moser: 319) — Jean-Christophe 
C o u v e n h e s, Silvia M i l a n e z i (Hrsg.), Individus, groupes et politique à Athènes de 
Solon à Mithridate. Actes du colloque internationale Tours 7 et 8 mars 2005, Tours 2007 (Ch. 
Samitz: 320) — Julien F o u r n i e r, Entre tutelle romaine et autonomie civique. 
L’administration judiciaire dans les provinces hellénophones de l’Empire romain (129 av. J.-C. 
– 235 apr. J.-C.), Athènes 2010 (P. Sánchez: 324) — Klaus Martin G i r a r d e t, Der Kaiser 
und sein Gott. Das Christentum im Denken und in der Religionspolitik Konstantins des Großen, 
Berlin, New York 2010 (H. Förster: 330) — Bernard G r e e n, Christianity in Ancient Rome. 
The First Three Centuries, London, New York 2010 (H. Förster: 335) — Monika R. M. 
H a s i t z k a, Koptische dokumentarische und literarische Texte. Corpus Papyrorum Raineri 
(CPR), Band XXXI, Berlin, New York 2011 (G. Schenke: 338) — Vincent H u n i n k (Hrsg.), 
Glücklich ist dieser Ort! 1000 Graffiti aus Pompeji, Lateinisch/Deutsch, Stuttgart 2011 (E. 
Weber: 342) — Arno H ü t t e m a n n (Hrsg.), Pompejanische Inschriften. Der heutige 
Bestand vor Ort im Stadtgebiet und in den Nekropolen, Lateinisch/Deutsch, Stuttgart 2010 (E. 
Weber: 343) — Éva J a k a b, Risikomanagement beim Weinkauf. Periculum und Praxis im 
Imperium Romanum, München 2009 (K. Ruffing: 345) — Andrea J ö r d e n s, Statthalterliche 
Verwaltung in der römischen Kaiserzeit: Studien zum praefectus Aegypti, Stuttgart 2009 (S. 
Schmidt: 347) — Anne K o l b (Hrsg.), Augustae. Machtbewusste Frauen am römischen 
Kaiserhof? Akten der Tagung in Zürich 18.–20. 9. 2008, Berlin 2010 (K. Sänger-Böhm: 352) — 
Fanette L a u b e n h e i m e r, Élise M a r l i è r e, Échanges et vie économique dans le 
Nord-Ouest des Gaules: Le témoignage des amphores du IIe siècle après J.-C., Franche-Comté 
2010 (T. Bezeczky: 356) — Yann L e  B o h e c, Das römische Heer in der Späten Kaiserzeit, 
Stuttgart 2010 (A. Kaiser: 358) — Christian M a r e k (unter Mitarbeit von Peter F r e i), 
Geschichte Kleinasiens in der Antike, München 2010 (G. Kantor: 361) — Stefanie 
M a r t i n - K i l c h e r, Regula S c h a t z m a n n (Hrsg.), Das römische Heiligtum von 
Thun-Allmendigen, die Regio Lindensis und die Alpen, Bern 2009 (V. Gassner: 363) — 
Elizabeth A. M e y e r, Metics and the Athenian Phialai-Inscriptions: A Study in Athenian 
Epigraphy and Law, Wiesbaden 2009 (Ph. Scheibelreiter: 366) — György N é m e t h, Kritias 
und die Dreißig Tyrannen. Untersuchungen zur Politik und Prosopographie der Führungselite 
in Athen 404/403 v. Chr., Stuttgart 2006 (H. Heftner: 369) — Peter P i l h o f e r, Das Neue 
Testament und seine Welt, Tübingen 2010 (E. Weber: 373) — Peter R i e d l b e r g e r, 
Philologischer, historischer und liturgischer Kommentar zum 8. Buch der Johannis des Goripp, 
nebst kritischer Edition und Übersetzung, Groningen 2010 (D. Weber: 376) — Margaret A. 
R o b b, Beyond Populares and Optimates. Political Language in the Late Republic, Stuttgart 
2010 (K.-J. Hölkeskamp: 377) — Denis R o u s s e t, De Lycie en Cabalide. La convention 
entre les Lyciens et Termessos près d’Oinoanda, Genève 2010 (F. Kolb: 383) — Francesca 
S c h i r o n i, ΤΟ ΜΕΓΑ ΒΙΒΛΙΟΝ: Book-Ends, End-Titles and Coronides in Papyri with 
Hexametric Poetry, Durham, NC 2010 (M. Perale: 385) — Michael Alexander S p e i d e l, 
Heer und Herrschaft im römischen Reich der Hohen Kaiserzeit, Stuttgart 2009 (S. Bönisch: 
390) — Stefan T r a x l e r, Die römischen Grabdenkmäler von Lauriacum und Lentia. Stein – 
Relief – Inschrift, Linz 2009 (Th. Pantzer: 392) — Richard V e y m i e r s, Ἵλεως τῷ φοροῦντι. 
Sérapis sur les gemmes et les bijoux antiques, Bruxelles 2009 (G. Dembski: 396) — Catherine 
W o l f f, Déserteurs et transfuges dans l’armée romaine à l’époque républicaine, Napoli 2009 
(Ch. Lundgreen: 397). 
 
Indices ...........................................................................................................................................  403 
 
Eingelangte Bücher .................................................................................................................  407 
 
Tafeln 1–20 



 
 
 
E K K E H A R D  W E B E R  —  I N G R I D  W E B E R - H I D E N  
 

Annona epigraphica Austriaca 2010 
 
 
 

Der nachfolgende Katalog umfasst die epigraphische Literatur über römerzeitliche 
Inschriften der Austria Romana aus dem Berichtszeitraum September 2010 bis Sep-
tember 2011, soweit die Referenzliteratur bis zu diesem Zeitpunkt zur Verfügung 
stand. 

Teil 1 enthält allgemeine Literatur und Einzelarbeiten zu bereits bekannten In-
schriften. Diese werden angeführt, wenn sie den gesamten Text der Inschriften oder 
wichtige zusätzliche Informationen oder zumindest ein Foto geben. Dieser Teil ist 
nach Verfassernamen geordnet, Arbeiten zu einzelnen Inschriften nach diesen. 

Teil 2 enthält die Neufunde und diejenigen Inschriften, die bisher mit ihrer voll-
ständigen Lesung weder in die Annona epigraphica Austriaca (AEA, AEAut.) noch in 
die Année Épigraphique (AE) oder in eines der großen Corpora aufgenommen wur-
den. Dieser Teil ist nach den Provinzen Pannonien und Noricum gegliedert. Innerhalb 
der Provinzen werden die Inschriften nach Bundesländern und dort alphabetisch nach 
dem Fundort gereiht. Die bibliographischen Angaben enthalten den Hinweis, ob ein 
Foto (d. h. eine fotografische Reproduktion) oder eine Abbildung (d. h. eine zeichneri-
sche Wiedergabe) beigegeben ist. Das Register und die Konkordanzen sollen ein 
leichteres Auffinden der Inschriften ermöglichen. 
Das Zusammentragen der neuesten Publikationen zu den österreichischen Inschriften 
ist manchmal nicht einfach. Oft werden Inschriften in Zeitschriften, Reihen oder Mo-
nographien publiziert, die uns nicht leicht zugänglich sind, sodass auch manche Publi-
kationen übersehen werden. Wir bitten daher alle diejenigen, die sich mit Inschriften 
aus dem Bereich der Austria Romana beschäftigen, uns (das Institut für Alte Ge-
schichte und Altertumskunde, Papyrologie und Epigraphik der Universität Wien) zu 
benachrichtigen, wenn Sie eine neue Inschrift entdeckt oder publiziert bzw. eine be-
reits bekannte Inschrift neu bearbeitet haben. Das gilt in besonderem Maß auch für 
einschlägige Diplomarbeiten und Dissertationen, von denen wir teilweise nur 
durch Zufall erfahren. Bei Neufunden geht es uns nicht um die mögliche Erstpubli-
kation einer Inschrift, sondern nur um eine möglichst vollständige Erfassung der neu-
en Inschriften und der neuesten Literatur zur österreichischen Epigraphik. Für die 
Überlassung von Sonderdrucken sind wir in diesem Fall natürlich besonders dankbar.  
 
Diese Zusammenstellung erscheint zugleich auch in RÖ 34, 2012. Da die AEA seit nun schon 
mehr als dreißig Jahren eine Art selbständiger Publikation ist, kann es sein, dass sich die hier 
verwendete Zitierweise von der der jeweiligen „Gastmedien“ unterscheidet. 
 



260 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

Allgemeine Literatur und Sammelwerke1: 

 
1. Ines ARNUSCH, Versuch einer theologischen Neuinterpretation des Fußbodenmosaiks 

der Memorialkirche in Teurnia, ungedr. Diplomarbeit Wien 2009. 

Enthält außer der Stifterinschrift des Fußbodenmosaiks (ILCV 1879 = AE 1911, 162) 
dazu hier Nr. 18) Fotos (und, in einem Fall eine Zeichnung) von schon länger bekannten 
Inschriften aus Teurnia. 
 

2. Ernst BRUCKMÜLLER – Franz HUMER (Hrsg.), Erobern – Entdecken – Erleben im Rö-
merland Carnuntum. Katalog zur Niederösterreichischen Landesausstellung 16. April 
bis 15. November 2011, Schallaburg 2011. 

 

Enthält Inschriften in folgenden Einzelbeiträgen: 
Franz HUMER, Zeitreise in die Welt der Antike, 43–57. 
AE 1938, 163: 51, Kat. Nr. 3 (Foto) 
AE 1938, 165 = AE 1973, 422: 49, Kat. Nr. 1 (Foto) 
AE 1937, 174: 50, Kat. Nr. 2 (Foto) 
AE 1973, 421: 52, Kat. Nr. 4 (Foto) 
 

Franz HUMER, Götterbilder – Menschenbilder, 89–101. 
CIL III 143582: 94 (Foto des Fundzustandes) 
 

Gabrielle KREMER, Antike Götterwelt – Staatskult – Geheimnis und Erlösung – Alltags-
religion (vier Beiträge), 102–137. 
CIL III 4413: 115 Kat. Nr. 34 
CIL III 4418: 119 Kat. Nr. 35 
CIL III 4452 = 11093: 105 Kat. Nr. 400 
CIL III 11129: 120 Kat. Nr. 30 
CIL III 11186: 121 Kat. Nr. 32 
AE 1929, 218: 113 Kat. Nr. 539 
AE 1982, 774: 134f. Kat. Nr. 292 
AEA 1991/1992, 113: 127 Kat. Nr. 570 
AEA 2007, 140: 134f. Kat. Nr. 1053 (Foto, stark vergrößert) 
Siehe hier die Nr. 6, auf die sich die angegebenen Katalognummern beziehen, und Nr. 8, 
9 und 25. 
 

  

 
                  
1  Außer den in epigraphischen Fachpublikationen üblichen werden folgende Abkürzun-

gen bzw. Kurzzitate verwendet:  
HILD, Supplementum: Friedrich HILD, Supplementum epigraphicum zu CIL III. Das pannoni-

sche Niederösterreich, Burgenland und Wien 1902, ungedr. Dissertation Wien 1968. 
LEBER, Steininschriften: Paul Siegfried LEBER, Die in Kärnten seit 1902 gefundenen römischen 

Steininschriften, Klagenfurt 1972. 
PISO, Pfaffenberg: Ioan PISO, Die Inschriften, in: Werner Jobst (Hrsg.), Das Heiligtum des 

Jupiter Optimus Maximus auf dem Pfaffenberg/Carnuntum 1 (RLÖ 41, Sdb. 1), Wien 2003. 
VORBECK, Zivilinschriften: Eduard VORBECK, Zivilinschriften aus Carnuntum, Wien2 1980. 
VORBECK, Militärinschriften: Eduard VORBECK, Militärinschriften aus Carnuntum, Wien 1980. 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 261 

Edgar SCHREINER, Mars und Minerva – zwei Antipoden der Macht, 38–41. 
CIL III 13486: 38 
AE 1973, 421: 39 
In beiden Fällen sehr phantasievolle Interpretationen des Textes. 
 

3. Günther DEMBSKI, Edelsteine – Schöne Bilder. Römische Gemmen und Kameen aus 
Carnuntum (Archäologischer Park Carnuntum. Neue Forschungen 5), St. Pölten 2011. 

 

AEA 2005, 105l: 69 Nr. 56 (Foto) 
 

4. Heimo DOLENZ, Neu entdeckte römische Altertümer in Kärnten, Carinthia 200, 2010, 
43–82. 

 

CIL III 4763: 54, Anm. 42 
CIL III 4959: 45, Anm. 9 
CIL III 5028: 46–48, Abb. 2 (Foto) 
CIL III 5445: 54, Anm. 41 
CIL III 5638: 54, Anm. 41 
CIL III 11502: 54, Anm. 42 
CIL III 11544: 69, Anm. 91 
CIL III 11557: 71, Anm. 97, 72 Abb. 17b (Foto) 
AE 1930, 82a: 74, Anm. 104 
ILLPRON 38 = LEBER, Steininschriften 240: 74, Anm. 105 
ILLPRON 217 = LEBER, Steininschriften 27a: 54, Anm. 42 
AEA 2001/2002, 120: 56, Anm. 52 
Siehe hier auch Nr. 55 sowie 59–63. 
 

5. Heimo DOLENZ, Neue Römerfunde aus dem vicus bei St. Michael am Zollfeld, in: Mária 
Novotná (Hrsg.), In Honour of Werner Jobst (Anodos 8), Trnava 2008 [2010] 131–146. 

 

CIL III 11544: 137, Anm. 32 
CIL III 11557: 139, Anm. 38 (Foto) 
AE 1930, 82a: 141, Anm. 45 
ILLPRON 38 = LEBER, Steininschriften 240: 141, Anm. 46 
Siehe hier auch Nr. 52f. 
 

6. Franz HUMER – Gabrielle KREMER (Hrsg.), Götterbilder – Menschenbilder. Religion 
und Kulte in Carnuntum. Katalog zur Ausstellung im Rahmen der Niederösterreichi-
schen Landesaustellung 2011 im Archäologischen Museum Carnuntinum, Bad Deutsch-
Altenburg 16. April bis 15. November 2012, Wien 2011. 

 

CIL III 4393 = 11086: 426, Kat. Nr. 1025 (Foto) 
CIL III 4413: 167, Kat. Nr. 34 (Foto) 
CIL III 4414: 169, Kat. Nr. 38 (Foto) 
CIL III 4416: 168, Kat. Nr. 36 (Foto) 
CIL III 4418: 168, Kat. Nr. 35 (Foto) 
CIL III 4420 = 11088: 168f., Kat. Nr. 37 (Foto) 
CIL III 4424: 169, Kat. Nr. 39 (Foto) 
CIL III 4445: 340f., Kat. Nr. 567 (Foto) 
CIL III 4452 = 11093: 115 und 291, Kat. Nr. 400 (Foto) 
CIL III 4495: 330f., Kat. Nr. 537 (Foto) 
CIL III 4496: 330f., Kat. Nr. 538 (Foto) 
CIL III 4556: 110 
CIL III 4557: 108, Anm. 11 



262 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

CIL III 4558: 109 
CIL III 4559: 108 
CIL III 4560: 108 
CIL III 4561: 108 
CIL III 6016: 281f., Kat. Nr. 364 (Foto) 
CIL III 11107: 262f., Kat. Nr. 302 (Foto) 
CIL III 11111: 261f., Kat. Nr. 300 (Foto) 
CIL III 11114: 262f., Kat. Nr. 303 (Foto) 
CIL III 11124: 214, Kat. Nr. 192 (Foto) 
CIL III 11127: 353, Kat. Nr. 612 (Foto) 
CIL III 11128: 230, Kat. Nr. 224 (Foto) 
CIL III 11129: 158f., Kat. Nr. 30 (Foto) 
CIL III 11134: 115 
CIL III 11136: 160, Kat. Nr. 33 
CIL III 11137: 245, Kat. Nr. 259 (Foto) 
CIL III 11138: 245–247, Kat. Nr. 260 (Foto) 
CIL III 11139: 247, Kat. Nr. 261 (Foto) 
CIL III 11140: 248, Kat. Nr. 264 (Foto) 
CIL III 11141: 229f., Kat. Nr. 223 (Foto) 
CIL III 11148: 173, Kat. Nr. 60 
CIL III 11152: 173, Kat. Nr. 61 
CIL III 11157: 229, Kat. Nr. 222 (Foto) 
CIL III 11162: 349, Kat. Nr. 605 (Foto) 
CIL III 11186: 160, Kat. Nr. 32 (Foto) 
CIL III 11187: 427, Kat. Nr. 1026 (Foto) 
CIL III 11244: 115 
CIL III 11303 = 13497a = 14098: 110, Anm. 22 
CIL III 13456: 275, Kat. Nr. 344 (Foto) 
CIL III 14071: 307, Kat. Nr. 452 (Foto) 
CIL III 14072: 308f., Kat. Nr. 456 (Foto) 
CIL III 14073: 309, Kat. Nr. 457 (Foto) 
CIL III 14074: 307, Kat. Nr. 451 (Foto) 
CIL III 14075: 311 und 313, Kat. Nr. 469 (Foto) 
CIL III 14076: 309, Kat. Nr. 458 (Foto) 
CIL III 14077: 308, Kat. Nr. 453 (Foto) 
CIL III 14078: 308, Kat. Nr. 455 (Foto) 
CIL III 14079: 312f., Kat. Nr. 471 (Foto) 
CIL III 14080: 176f., Kat. Nr. 64 (Foto) 
CIL III 14081: 176, Kat. Nr. 63 (Foto) 
CIL III 143565a: 389f., Kat. Nr. 313 (Foto) 
CIL III 143565b: 389f., Kat. Nr. 314 (Foto) 
CIL III 14357: 308, Kat. Nr. 454 (Foto) 
CIL III 143581: 312f., Kat. Nr. 470 (Foto) 
CIL III 143582: 309f., Kat. Nr. 459 (Foto) 
CIL III 143585: 360, Kat. Nr. 624 (Foto) 
CIL III 143587: 336, Kat. Nr. 543 (Foto) 
CIL III 1435926: 109 Anm. 18 
CIL III 1435927: 109 
CIL III 1435928: 114 
AE 1903, 206 = AE 1905, 239 = AE 1999, 1249: 291, Kat. Nr. 401 (Foto) 
AE 1905, 237: 263, Kat. Nr. 304 (Foto) 
AE 1905, 238: 225, Kat. Nr. 219 (Foto) 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 263 

AE 1905, 241: 262 f., Kat. Nr. 301 (Foto) 
AE 1905, 242: 274f., Kat. Nr. 343 (Foto) 
AE 1910, 102: 114 
AE 1929, 218: 330f., Kat. Nr. 539 (Foto) 
AE 1929, 226: 352f., Kat. Nr. 619 (Foto) 
AE 1929, 288: 320, Kat. Nr. 488 (Foto) 
AE 1934, 263: 292, Kat. Nr. 403 (Foto) 
AE 1936, 132: 204f., Kat. Nr. 155 (Foto) 
AE 1950, 112 = AEA 1983–1992, 150: 321, Kat. Nr. 491 (Foto, Zeichnung) 
AE 1950, 118: 347, Kat. Nr. 599 (Foto) 
AE 1956, 9: 114 
AE 1958, 223: 353, Kat. Nr. 611 (Foto) 
AE 1966, 286 = AE 1968, 422 = AE 1983, 766 = AE 1992, 1431: 332f., Kat. Nr. 540 
(Foto) 
AE 1974, 496: 247, Kat. Nr. 262 (Foto) 
AE 1982, 774: 253, Kat. Nr. 292 (Foto) 
AE 1982, 778 = AE 1991, 1309 = AE 1995, 1263: 197, Kat. Nr. 98 (Foto) 
AE 1982, 780: 209, Kat. Nr. 171 (Foto) 
AE 1982, 783 = AEA 1982, 21: 206 und 209 Kat. Nr. 168 (Foto)  
AE 1982, 784 = AE 1991, 1313 = AEA 2003, 60: 209, Kat. Nr. 172 (Foto) 
AE 1982, 785 = PISO, Pfaffenberg 52 Nr. 53: 205, Kat. Nr. 159 (Foto) 

= PISO, Pfaffenberg 53 Nr. 55: 205f., Kat. Nr. 160 (Foto) 
= PISO, Pfaffenberg 54 Nr. 56: 206, Kat. Nr. 161 (Foto) 
= PISO, Pfaffenberg 54 Nr. 57: 206, Kat. Nr. 162 (Foto) 
= PISO, Pfaffenberg 54 Nr. 59: 206, Kat. Nr. 163 (Foto) 
= PISO, Pfaffenberg 56 Nr. 63: 206, Kat. Nr. 165 (Foto) 
= PISO, Pfaffenberg 83 Nr. 129: 206, Kat. Nr. 167 (Foto) 

AE 1988, 931 = AE 2003, 1401: 249, Kat. Nr. 272 (Foto) 
AE 1991, 1308 = AE 1992, 1417 = AEA 1993–98, 135: 291f., Kat. Nr. 402 (Foto) 
AE 1991, 1310: 197, Kat. Nr. 97 (Foto) 
AE 1991, 1314 = AE 1995, 1262 = AEA 1993–1998, 301: 206, Kat. Nr. 166 (Foto) 
AE 1992, 1412 = AE 2000, 1209 = AEA 1983–92, 206: 228, Kat. Nr. 219 (Foto) 
AE 1992, 1429 = AEA 1983–1992, 231: 364, Kat. Nr. 626 (Foto) 
AE 1997, 1252: 115 
AE 2005, 1233 = AEA 2005, 102: 254, Kat. Nr. 294 (Foto) 
AE 2007, 1155 = AEA 2007, 147: 348, 349, Kat. Nr. 604 (Foto) 
AEA 1983–92, 230: 369, Kat. Nr. 651 (Foto) 
AEA 1991/1992, 113: 340f., Kat. Nr. 570, 581 (Foto) 
AEA 2001/2002, 83: 319, Kat. Nr. 486 (Foto) 
AEA 2001/2002, 84: 319, Kat. Nr. 487 (Foto, Zeichnung) 
AEA 2001/2002, 96 = SEG 52, 1021: 321, Kat. Nr. 490 (Foto, Zeichnung) 
AEA 2003, 48: 214, Kat. Nr. 193 (Foto) 
AEA 2003, 55: 214, Kat. Nr. 195 (Foto) 
AEA 2005, 104a: 418f., Kat. Nr. 960 (Foto) 
AEA 2005, 104b: 418f., Kat. Nr. 961 (Foto) 
AEA 2005, 105o: 325, Kat. Nr. 527 (Foto) 
AEA 2007, 140: 436, Kat. Nr. 1053 (Foto) 
AEA 2008, 69: 250f., Kat. Nr. 276 (Foto) 
AEA 2008, 82a: 324, 325, Kat. Nr. 524 (Foto) 
AEA 2008, 82b: 325, Kat. Nr. 525 (Foto) 
AEA 2008, 82c: 325, Kat. Nr. 526 (Foto) 
HILD, Supplementum 407: 109 Anm. 20 



264 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

HILD, Supplementum 411: 109 Anm. 20 
VORBECK, Zivilinschriften 23 Nr. 86: 347, Kat. Nr. 598 (Foto) 
VORBECK, Zivilinschriften 67 Nr. 286: 205, Kat. Nr. 158 (Foto) 
VORBECK, Zivilinschriften 69 Nr. 298: 309, 310, Kat. Nr. 460 (Foto) 
VORBECK, Militärinschriften 36 Nr. 69: 264–265, Kat. Nr. 308 (Foto) 
VORBECK, Militärinschriften 52 Nr. 123: 268, Kat. Nr. 316 (Foto, Zeichnung) 
PISO, Pfaffenberg, 19 Nr. 34: 209, Kat. Nr. 169 (Foto) 
PISO, Pfaffenberg, 41–42 Nr. 37: 209, Kat. Nr. 170 (Foto)  
PISO, Pfaffenberg, 55–56 Nr. 62: 206, Kat. Nr. 164 (Foto) 
Dazu hier die Nr. 26, 27–31, 33–40, 42 und 44. 
 

7. Manfred KANDLER, Das Heiligtum des Iuppiter Optimus Maximus Dolichenus in 
Carnuntum (Archäologischer Park Carnuntum, Neue Forschungen 2), St. Pölten 2011. 

 

CIL III 11129: 24f. (Foto) 
CIL III 11131: 31 (Foto) 
CIL III 11132: 30f. (Foto) 
CIL III 11133: 24 (Foto) 
CIL III 11134: 29 (Foto) 
CIL III 11136: 16f. (Foto) 
CIL III 11186: 23 (Foto) 
AE 1936, 132: 5 (Foto) 
 

8. Gabrielle KREMER, Götterbilder – Menschenbilder. Ausstellung im Archäologischen 
Museum Carnuntinum im Rahmen der Niederösterreichischen Landesausstellung 2011, 
Archäologie Österreichs 22, 2011, 96–100. 

 

CIL III 4418: 97 Abb. 4 (Foto) 
CIL III 11129: 97 Abb. 3 (Foto) 
AE 1988, 931 = AE 2003, 1401 (= AEA 1982, 13): 98 Abb. 5 (Foto) 
AEA 2001/2002, 83: 99 Abb. 6 (Foto) 
 

9. Gabrielle KREMER, Götterbilder – Menschenbilder. Ausstellung im Archäologischen 
Museum Carnuntinum im Rahmen der Niederösterreichischen Landesausstellung 2011, 
Acta Carnuntina, Mitteilungen der Gesellschaft der Freunde Carnuntums 1, 2011, 26–
33. 
Nicht mit Nr. 8 identisch: 
 

CIL III 11111: Abb. 5 (Foto) 
CIL III 14080 p. 232833: Abb. 1 (Foto der Lichtprojektion) 
CIL III 14081 p. 2281, 232832: Abb. 1 
AE 1905, 241: Abb. 5 (Foto) 
 

10. Gernot PICCOTTINI, Ein römerzeitlicher Weihealtar aus dem Flussbett der Drau in 
Villach, in: Mária Novotná (Hrsg.), In Honour of Werner Jobst (Anodos 8), Trnava 
2008 [2010] 285–294. 

 

CIL III 13518: 288 Anm. 9 
AEA 1979, 31: 290 
AEA 1993–98, 339: 292 
ILLPRON 59 = LEBER, Steininschriften 318: 288 Anm. 9 
ILLPRON 677 = LEBER, Steininschriften 22: 290 
Siehe hier auch Nr. 56–58. 
 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 265 

11. René PLOYER, Zur Besiedlung zwischen Schwarza und Pitten während der römischen 
Kaiserzeit, RÖ 33, 2010, 44–54. 

 

HILD, Supplementum 394: 52 
HILD, Supplementum 398: 48 
CSIR Österreich I/5, 26: 52 
 

12. Barbara POROD (Hrsg.), Flavia Solva. Ein Lesebuch, Schild von Steier, Kleine Schriften 
22, 2010. 
Enthält Inschriften in folgenden Einzelbeiträgen: 
Erwin POCHMARSKI, Die kaiserzeitliche Plastik von Flavia Solva, 34–39. 
CIL III 5358: 35 (Foto) 
CIL III 11732: 35 (Foto) 
 

Silvia RADBAUER, Die römerzeitliche Keramik von Flavia Solva, 40–47. 
AEA 2008, 111: 47 (Foto) 
 

Ingrid WEBER-HIDEN, Die Bewohnerinnen und Bewohner von Flavia Solva im Spiegel 
der Inschriften, 28–33. 
CIL III 5321: 32 
CIL III 5326: 28f. (Foto) 
CIL III 5331: 29–31 (Foto) 
CIL III 5333: 31 
CIL III 5336: 31 
CIL III 5338: 31 
CIL III 5363: 32 
CIL III 5365: 32 
CIL III 5367: 33 
 

13. Peter SCHERRER, Covnertus – Ein Noriker in der legio VII Gemina Felix. Bemerkungen 
zur Romanisation anhand einer Votiv-Kleininschrift aus dem Nahbereich von Virunum, 
Ephemeris Napocensis 20, 2010, 169–180. 
Siehe hier die Nr. 54. In Anm. 6 und 7 ausgeschrieben die norischen Belege für den 
Namen Covnertus und verwandte Bildungen. 
 

14. Ádám SZABÓ, Noricumi Papság. Priests of Noricum – Catalogue of Epigraphic Sources 
(Istvan Hahn Lectures 2), Budapest 2010. 

 

CIL III 4800: 19–21 und 53, Nr. N 8 
CIL III 4813: 22, 52 und 56, Nr. N 9b 
CIL III 4814: 23, Nr. N 9c 
CIL III 4868: 26f. und 53, Nr. N 10 
CIL III 5021: 13f., 17 und 54, Nr. N 3a und Nr. 5 
CIL III 5443: 18f. und 51, Nr. N 7 
CIL III 5630: 9–12 und 49f., Nr. N 1 
CIL III 5658 = 11799: 27f. und 49 Nr. N 11 
CIL III 6494 = 11529: 11–14 und 57, Nr. N 15 
AE 1952, 212–214: 58f. 
AE 1990, 778:12f. und 53, Nr. N 2 
AE 1994, 1334: 21f., Nr. N 9a 
AE 1999, 1198 = AEA 2001, 198: 30f. und 52, Nr. N 13, 14 
 

  



266 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

15. Endre TÓTH, Lapidarium Savariense (Bulletin of Museums of County Vas 34/2), Szom-
bathely 2011. 

 

CIL III 4153: 256, Kat. Nr. 225 
CIL III 4154: 256, Kat. Nr. 226 
CIL III 4200: 256, Kat. Nr. 227 
CIL III 4212: 257, Kat. Nr. 228 
CIL III 4223: 255, Kat. Nr. 222 
CIL III 4224: 259, Kat. Nr. 232 (Foto) 
CIL III 5056 = 10937: 255, Kat. Nr. 224 
CIL III 5520: 259f., Kat. Nr. 233 
CIL III 5525: 261, Kat. Nr. 236 
CIL III 10895: 257f., Kat. Nr. 230 (Foto) 
CIL III 10936: 254, Kat. Nr. 220 
CIL III 13426: 254, Kat. Nr. 221 
HILD, Supplementum, Nr. 382: 260, Kat. Nr. 234 
HILD, Supplementum, Nr. 387: 258, Kat. Nr. 231 
HILD, Supplementum, Nr. 390: 261, Kat. Nr. 237 
CSIR Österreich I/5, Nr. 10: 257, Kat. Nr. 229 
 

16. Ekkehard WEBER, I lavori di riedizione del CIL III (Pannonia): problemi e risultati, in: 
Livio ZERBINI (Hrsg.), Roma e le province del Danubio. Atti del I Convegno Interna-
zionale Ferrara, Cento, 15–17 ottobre 2009, Soveria Mannelli 2010, 197–207. 

 

CIL III 4413: 200 Fig. 2 (Foto) 
CIL III 4519: 201 Fig. 4 (Foto) 
CIL III 4560: 204f. Fig. 7 
CIL III 4561: 206 Anm. 21 
CIL III 13461: 203 Anm. 17 
CIL III 13462: 202f. Fig. 5,1 und 2 (Foto) 
AE 1990, 797: 200f. Fig. 3 (Foto) 
VORBECK, Zivilinschriften 74 Nr. 331: 203f. Fig. 6,1 und 2 (Foto) 
Siehe hier auch Nr. 41. 
 

17. Michael ZEHENTNER, Römische Reitergrabstelen in Noricum, ungedr. Diplomarbeit 
Graz 2011. 

 

CIL III 4477: 58f. (Foto) 
CIL III 4575: 76f. (Foto) 
CIL III 4576: 74f. (Foto) 
CIL III 4580: 64f. (Foto) 
CIL III 4832 = 11506: 40f. (Foto) 
CIL III 4858: 35f. (Foto) 
CIL III 5520: 98 (Foto) 
CIL III 5656: 28f. (Foto) 
CIL III 11213: 53f. (Foto) 
CIL III 151962: 72f . (Foto) 
CIL III 15197: 79f. (Foto) 
AE 1906, 111 = 1909, 198: 87f. (Foto) 
AE 1909, 200: 91f. (Foto) 
AE 1937, 78: 69f. (Foto) 
AE 1968, 412: 22f. (Foto) 
AE 1974, 475 = AEA 1983–92, 373: 46 (Foto) 
AEA 1999/2000, 171 = AE 2001, 1652: 83f. (Foto) 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 267 

AE 2002, 1151 = AEA 2003, 41: 61f. (Foto) 
AEA 2007, 178 = AE 2007, 1086: 31f. (Foto) 
CSIR Österreich III/3, 60: 25 (Foto) 
 

Siehe hier auch Nr. 46. 
 

Einzelarbeiten zu bereits bekannten Inschriften: 
 

18. CIL III 13529 (Ovilava – Wels): 
Günther E. THÜRY, Amor zwischen Lech und Leitha. Liebe im römischen Ostalpenraum, Mitteilun-
gen aus dem Stadtmuseum Wels 1/10/Nr. 123, 2010, 8 Abb. 9 (Foto). 

Siehe hier auch die Nr. 49 und 50. 
 

19. AE 1911, 162 = AE 2002, 1091 (Teurnia): 
Ines ARNUSCH, Versuch einer theologischen Neuinterpretation des Fußbodenmosaiks der Memori-
alkirche in Teurnia, ungedr. Diplomarbeit Wien 2009 (Siehe hier auch Nr. 1). 

60: die Lesung (nach Rudolf Egger), Abb. 28 (Foto des ganzen Mosaikbodens) und 35 (Foto der 
Stifterinschrift). 

Isabella WALSER, Überlegungen zum Bodenmosaik der frühchristlichen Coemeterialkirche in 
Teurnia – Versuch einer Lesart, RÖ 33, 2010, 141–147, 

144: ebenso die alte Lesung von Rudolf Egger, mit Hinweis auf die abweichende Interpretation 
durch Renate Pillinger in Anm. 21. 

Beide kennen (oder zitieren) nicht neuere Arbeiten zur Inschrift, wie Jan PROSTKO-PROSTYŃSKI, 
ZPE 139, 2002, 297–302. 
 

20. AE 1971, 317 (Carnuntum): 
Herbert GRASSL, Neue Beiträge zu zwei CARMINA EPIGRAHICA aus Pannonien, in: Grazer Bei-
träge 27, 2010 (2011) 35–38 mit verbesserter Lesung: 

[na]m decem et q[uattuor] / vitae cum viv[eret] / annos, est rapt[us subito] / flebilis exequ[iis] /5 en 
hoc mat[erno] / te terra t[egit monumento] / ossibus a pa[rvis canis] / ut apsten[eat]. 
 

21. AE 2006, 974 = AEA 2006, 32 (Unterweißburg, Bezirk Tamsweg): 
Günther E. THÜRY, Neues zur Epigraphik des römischen Salzburg, Diomedes 5, 2010, 83–88. Seite 
85 Abb. 2 (Foto) mit einer neuen Lesung: 

Vecconi[us Sa]/rapioni / [-] et [-]. 
 

22. AE 2009, 33 = AEA 2008, 98 (Iuvavum – Salzburg):  
Manfred HAINZMANN, IUVAVUS – Römischer Stadtgott oder norische Flussgottheit?, RÖ 33, 
2010, 23–33 (24 Text und Übersetzung, 25 und 26 Fotos). 

Aus der Epigraphischen Datenbank Clauss-Slaby (EDCS) werden dazu in einem Katalog ange-
führt: 

CIL III 4461: 32, Nr. 24 
CIL III 5527: 30, Nr. 4 
CIL III 5536: 30, Nr. 5 
CIL III 5625: 31, Nr. 10 
CIL III 5721 = 11836: 31, Nr. 11 
CIL III 5723 = 11837 = CIL XVII 4/1, 212: 31, Nr. 12 
CIL III 5725 = 11838 = CIL XVII 4/1, 224: 31, Nr. 13 
CIL III 5726 = 11839 = CIL XVII 4/1, 226: 31, Nr. 14 
CIL III 5746 = CIL XVII 4/1, 89: 31, Nr. 15 
CIL XVII 4/1, 96: 31, Nr. 18 



268 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

CIL XVII 4/1, 213: 32, Nr. 19 
CIL XVII 4/1, 214: 32, Nr. 20 
CIL XVII 4/1, 220: 32, Nr. 21 
AE 1959, 151: 32, Nr. 22 

Günther E. THÜRY, Neues zur Epigraphik des römischen Salzburg, Diomedes 5, 2010, 83–88. 

Lesung und Interpretation (Iuvavus als Stadtgottheit) Seite 83f. Abb. 1 (Foto) 
 

23. HILD, Supplementum 294 (Müllendorf, Burgenland): 
Herbert GRASSL, Neue Beiträge zu zwei CARMINA EPIGRAHICA aus Pannonien, in: Grazer Bei-
träge 27, 2010 (2011) 38–40 mit verbesserter Lesung: 

[- - - re]sta paulu(m) / [forte via]tor et lege / quae[so] quam / cito [- - -] /5 solv[e]ntibus vita(m) 
tan/de[m hanc pr]ius apstulit fa/[tum - - - Ter]entia vixit a(nnos) V / [- - - oppre]ssus fato/ [- - - 
 

24. ILLPRON 598: 
Gernot PICCOTTINI, Nachtrag zu ILLPRON 598 (Tiffen), in: Carinthia 200, 2010, 681–684 (Foto). 
 

25. AEA 2008, 66 (Raum Baden bei Wien oder Carnuntum?): 
F(ranziska) B(EUTLER), in: Ernst BRUCKMÜLLER – Franz HUMER (wie Nr. 2) 180 Kat. 
Nr. II.6 (Foto Seite 178). 
Militärdiplom, 18,2 x 15,1 x 0,1 cm, Buchstabenhöhe 0,4 cm. Das Schriftfeld von einem 
profilierten Rahmen eingefasst. 26. Oktober 146 n. Chr. 
„Vor etlichen Jahren“ zusammen mit anderen Metallgegenständen an einem unbekann-
ten Fundort im Bezirk Baden bei Wien (AEA) oder in Carnuntum (obiger Katalog) ge-
funden. 
Durch das freundliche Entgegenkommen der Autorin kann hier zu dem schon bekannten 
Text der Außenseite nun der (korrigierte) Text der Innenseite hinzugefügt werden. Der 
angeführte Katalogbeitrag selbst bietet nur eine Zusammenfassung. 
intus tabella I: 

Imp(erator) Caes(ar) divi Hadriani f(ilius) divi Traiani Part(hici) 
nepos divi Nervae pronep(os) T(itus) Ael(ius) Hadrianus 
Antoninus Aug(ustus) pius pont(ifex) max(imus) trib(unicia) pot(estate) VIII 
imp(erator) II co(n)s(ul) IIII p(ater) p(atriae) 

5 iis qui militaver(unt) in classe praet(oria) Misenen(se) 
quae est sub Valerio Paeto sex et vigin(ti) 
stip(endiis) emer(itis) dimis(sis) hones(ta) missio(ne) quorum 
nomi(na) subscript(a) sunt ipsis liber(is) poster(isque) 
eoru(m) civitat(em) Rom(anam) qui eoru(m) non haber(ent) 

10 dedit et conub(ium) cum uxor(ibus) quas tunc habu(issent) 
cu(m) est civit(as) iis dat(a) aut siq(uis) cael(ibes) ess(ent) cu(m) i(i)s quas 
postea duxis(sent) dumtax(at) sing(ulis) singulas 

intus tabella II: 

a(nte) d(iem) VII K(alendas) Nov(embres) 
Sabino et Rufo co(n)s(ulibus) 

15 ex gregale 
A(ulo) Antistio Auspicati f(ilio) Euphronio Cotiaeo ex Phryg(ia) 
et Hospitali f(ilio) eius 
et Crispinae fil(iae) eius. 

 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 269 

Auffallend bei diesem Diplom ist, dass der Text der Innenseite von dem der Außenseite 
abweicht. Es wurden Passagen weggelassen und starke Abkürzungen vorgenommen, 
was für diese Zeit allerdings durchaus üblich war. Erstaunlich ist aber, dass in Zeile 15 
der Name eines anderen Empfängers steht, nämlich statt Ti. Claudio Secundi f(ilio) 
Masculo Boio ex Pannonia ein gewisser A. Antistius Euphronius, der aus der Stadt Co-
tyaeum in Phrygien stammte. Zusätzlich werden auch sein Sohn Hospitalis und seine 
Tochter Crispina genannt. Wie es zu einem derartigen Fehler kommen konnte, kann nur 
vermutet werden (falsche Vorder- und Rückseite zusammengefügt?). 
 
 
 

Neue Inschriften nach ihren Fundorten: 
 
 

PROVINZ PANNONIEN 
 
 

NIEDERÖSTERREICH 
 

 
26. Carnuntum (Petronell), pol. Bez. Bruck an der Leitha 

F(ranziska) B(EUTLER) – G(abrielle) K(REMER), in: Franz HUMER – Gabrielle KREMER 
(wie Nr. 6) 348, Kat. Nr. 603 (Foto). 
Altar aus Kalksandstein, an der rechten Seite beschädigt und mit starken Verwitterungs-
spuren an der Oberfläche, 70,5 x 39,5 x 30. Rote Farbspuren in den Buchstaben. 2007 in 
Petronell im Bereich der der Zivilstadt, heute Hainburg, Depot (ohne Inv. Nr.). 
 

Silvano 
Domest^ic[o] 
et Magu^ḷa[e] 
sac(rum) 

5 Vin^d(ius) Karus 
v(otum) s(olvit). 

 

Z. 3: Maguae BEUTLER, aber ein Ansatz eines L ist unten am V erkennbar. Man wird 
davon ausgehen dürfen, dass die Oberfläche einst einen Verputz aufwies und die Buch-
staben rot eingefärbt waren, wie die noch vorhandenen Farbspuren erkennen lassen. Das 
L war dadurch vermutlich deutlicher, als es heute zu erkennen ist. Zudem gibt es zwei 
weitere Belege aus Carnuntum für Magula bzw. Magla; CIL III 4440a und AE 2005, 
1223; vgl. auch CIL III 3963 (Siscia) (I. W.-H.) 

 
27. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 369, 371 Kat. Nr. 657 (Foto). 
Bleivotiv aus zwei konzentrischen Kreisen, die durch Buchstaben verbunden sind (vgl. 
ebd. Kat. Nr. 655 und hier die Nr. 39 und 40), ein Großteil abgebrochen. 3,6 x 5 cm. 
Fundort angeblich Carnuntum, jetzt Archäologische Staatssammlung München, Inv. Nr. 
1985, 4438. 
 

 [Sil]va^n(o) sa[c(rum)?]. 
 

  



270 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

28. Carnuntum (Bad Deutsch Altenburg), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
F(ranziska) B(EUTLER), in: Franz HUMER – G. KREMER (wie Nr. 6) 253–254, Kat. Nr. 
293 (Foto). 
Tabula ansata aus Bronze, links und unten abgebrochen, 4,3 x 5,6 x 0,25 cm, die Buch-
staben sind unregelmäßig eingepunktet. 1979 auf der Flur Mühläcker im sogenannten 
Heiligtum des Iuppiter Heliopolitanus. 
 

[. U]lpius 
[…]+ratus 
[ex] mandatis. (?) 

Spuren einer weiteren Zeile? 
Z. 2 wahrscheinlich Quad]ratus, aber auch Exo]ratus oder Hono]ratus wären möglich. 
2.–3. Jh. n. Chr. 
 

29. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 322, Kat. Nr. 494 (Foto). 
Gemme aus grünbraunem Heliotrop 16,7 x 14,8 x 4,9 mm. Aus der Sammlung          
Abensperg-Traun, jetzt Hainburg, Depot (ohne Inv. Nr.). 
 

Vorderseite: IAω 
Rückseite: ABP/ACA/Ξ. 
 

30. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 322, Kat. Nr. 495–496 (Foto). 
Zwei identische runde Anhänger aus Blei mit Ösen, 2,5 x 1,9 cm. Auf der Vorderseite 
die Darstellung des Dämons mit Hahnenkopf und Schlangenbeinen, an der Rückseite die 
Inschrift, jetzt Hainburg, Depot (ohne Inv. Nr.). 
 

ABRA- 
CAΞ. 

 

3. Jh. n. Chr. 
 

31. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

H(ans) T(AEUBER), in: Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 320, Kat. Nr. 489 
(Foto, Zeichnung). 
Magisches Täfelchen aus Silberblech, ursprünglich eingerollt, an den Kanten beschä-
digt, 4,2 x 3,2 cm. Fundort angeblich Carnuntum. Jetzt Hainburg, Depot (Inv. Nr. 
22491). 
Die griechischen Buchstaben bieten keinen verständlichen Text, doch weisen die Ab-
kürzung Χρ(ιστός) in Zeile 15 und ein Staurogramm in Zeile 17 auf christlichen Einfluss 
hin. 
ca. 4. Jh. n. Chr. 
 

32. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Günther DEMBSKI (wie Nr. 3) 70 Nr. 57 (Foto). 
Fingerring aus schwarzem Gagat mit ovaler Platte, 13 x 8 mm. 
 

Utere 
felix. 

  



 Annona epigraphica Austriaca 2010 271 

33. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 325, Kat. Nr. 528 (Foto). 
Silberring mit abgesetzter Ringplatte, 2,5 x 2,2 x 0,7 mm. Jetzt Hainburg, Depot, Inv. 
Nr. 22695/378. 
 

Ut(ere) 
fe(lix). 

 
Bei dieser Gelegenheit können einige Kleinfunde verzeichnet werden, die zwar bereits publi-
ziert, aber noch nicht in die AE oder AEA aufgenommen wurden: 

 
34. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 

 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 369, Kat. Nr. 652 (Foto). 
Fingerring aus vergoldetem Bronzeblech, Höhe 1,6, Durchmesser 2 cm. Auf der verbrei-
terten Platte drei Buchstaben zwischen Punkten. Fundort angeblich Carnuntum, jetzt 
Hainburg, Depot (ohne Inv. Nr.). 
 

V  S  P 
 

Die vorgeschlagene Lesung v(otum) s(olvit) P(- ?) sehr unsicher. 
 

35. Carnuntum (Bad Deutsch Altenburg), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

E(kkehard) W(EBER), in: Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 368, Kat. Nr. 
647 (Foto). 
Goldplättchen in Form einer tabula ansata, 2,1 x 4,7 x 0,2 cm; Buchstabenhöhe ca. 3,5 
mm. Fundort: canabae, jetzt Hainburg, Depot, Inv. Nr. 21471. 
Ohne vollständige Lesung in: Werner JOBST, Carnuntum. Das Erbe Roms an der Donau. 
Katalog des Niederösterreichischen Landesmuseums N.F. 303, Wien 1992, 68 Nr. 13 
und in: Franz HUMER, Von Kaisern und Bürgern. Katalog des Niederösterreichischen 
Landesmuseums N.F. 482, St. Pölten 2009, 251 Nr. 987a. 
 

Soli 
G(argilius ?) Exsuper- 
atus vot(um) s(olvit). 

 

Frühes 3. Jh. 
 

36. Carnuntum (Bad Deutsch Altenburg), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 368, Kat. Nr. 648 (Foto). 
Votivplättchen aus Gold in Form einer stilisierten Palme mit Mittelrippe und Schrägli-
nien nach außen. Im verbreiterten Teil unten ein gerahmtes Schriftfeld in Form einer ta-
bula ansata. Gesamthöhe 7,8 cm. Legionslager oder unmittelbare Umgebung („Burg-
feld“), jetzt Hainburg, Depot, Inv. Nr. 11910. 
Rudolf NOLL, RÖ 3, 1975, 167–174 und RLÖ 30, 1980, 75 Nr. 31; Werner JOBST (wie 
bei Nr. 35) 68 Nr. 11; Franz HUMER, Von Kaisern und Bürgern (wie bei Nr. 35) 252 Nr. 
987b. 
 

 So- 
 li. 
 

2./3. Jh. n. Chr. 
 



272 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

37. Carnuntum (Bad Deutsch Altenburg), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 368f. Kat. Nr. 650 (Foto). 
Goldplättchen von annähernd sechseckiger Form mit einem gerahmten Inschriftenfeld 
im Zentrum und einem Dreieck darüber, 3,6 x 3,3 cm. Die Schrift ist von der Rückseite 
her eingraviert. Fundort: canabae, jetzt Hainburg, Depot, Inv. Nr. 21964. 
Werner JOBST (wie bei Nr. 35) 68 Nr. 12. 
 

 D(eo) M(ithrae) 
 Aur(elius) Ver(us ?) 
 v (otum) s(olvit) l(ibens). 
 

Lesung bei JOBST und im Katalog: I(nvicto) d(eo) M(ithrae) / Aur(elius) Veri (filius) / 
m(erito) v(otum) l(ibens) s(olvit). Die Lesung von Zeile 3 jedenfalls unsicher. 
2./3. Jh. n. Chr. 
 

38. Carnuntum (Petronell), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 369, Kat. Nr. 653 (Foto). 
Fingerring aus Goldblech, an der breiteren Vorderseite abgeflacht, zwei eingeritzte 
Buchstaben in einer ovalen Platte. Durchmesser 1,9 cm, Breite des Reifens 0,5 cm. 1979 
in Petronell, jetzt Hainburg, Depot, Inv. Nr. 11925. 
Werner JOBST (wie bei Nr. 35) 520 Nr. 30. 
 

 D(eo?) S(oli?). 
 

Buchstaben modern eingekratzt oder retuschiert? (E. W.) 
 

39. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 369, Kat. Nr. 654 (Foto 371). 
Bleivotiv in Form eines kleinen Spiegels aus zwei konzentrischen Kreisen, die durch 
Buchstaben verbunden sind (vgl. ebd. Kat. Nr. 655 und hier die Nr. 27 und 40), teilweise 
beschädigt, 6 x 4,5 cm. Carnuntum, jetzt Hainburg, Depot (ohne Inv. Nr.). 
Werner JOBST (wie bei Nr. 35) 331 Nr. 22 (ohne Abb.); Gabrielle KREMER (wie Nr. 8) 
100 Abb. 8 (Foto). 
 

S[ilva]n(o) sac(rum). (?) 
 

Lesung bei JOBST und im genannten Katalog zweifelnd: [Sil]vanabu[s]. Beide Lesungen 
sehr unsicher. 
2./3. Jh. n. Chr. 
 

40. Carnuntum (Bad Deutsch Altenburg), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 360, Kat. Nr. 655 (Foto). 
Bleivotiv aus zwei konzentrischen Kreisen aus gedrehtem Bleidraht, die durch die 
Buchstaben verbunden sind (vgl. ebd. Kat. Nr. 655 und hier die Nr. 27 und 39), 7,4 x 5,8 
cm. Im Hypokaustum des Gebäudes IV in den canabae, jetzt Hainburg, Depot, Inv. Nr. 
11512. 
Maximilian GROLLER, RLÖ 8, 1907, 80 Abb. 37. 
 

 Silva^n(o) sac(rum). 
 

2.–3. Jh. n. Chr. 
 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 273 

41. Carnuntum, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Ekkehard WEBER (wie Nr. 16) 206–207 (Foto). 
CIL II2/14 p. CXXV, E 4. 
Teil einer Grabstele oder größeren Grabplatte aus Kalksandstein, oben und unten gebro-
chen. Das Inschriftenfeld ist seitlich von Weinranken eingefasst, und ein floraler Zier-
streifen trennt es von der stark beschädigten Porträtnische mit zwei stehenden Personen 
zwischen Säulen und einer weiblichen, sitzenden Figur links, rechts vermutlich das 
männliche Pendant. Carnuntum, nähere Fundumstände unbekannt. 
 

 T(itus) Aur(elius) Silv^ạnus ve^t(eranus) ex magist^r(o) 
 nav^al^ior(um) leg(ionis) XIIII g(eminae) nation(e) 
 H^ispan(us) Tarraconensis 
 ann(orum) LX^X^XI vivus sibi et 
5 Aeliae Iustinae con^iug(i) 
 obsequentissimae et 
 Aureli(i)s Maximinae an(norum) 
 VII M^arco ann(orum) V Floro 
 ann(orum) V fili(i)s pientissimis 
10 [- - -]cọ ạṣ 
 - - - - - - 
 

Z. 1: vet(eranus) magist(e)r irrtümlich WEBER; Silvinus CIL II2; Zeile 4 LXXX und Z. 7 
Maximianae CIL II2. 
 

42. Carnuntum (Petronell), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

F(ranziska) B(EUTLER) – A(ndreas) K(ONECNY), in: Franz HUMER – Gabrielle KREMER 
(wie Nr. 6) 435, Kat. Nr. 1047 (Foto in Fundlage). 
Franz HUMER – Andreas KONECNY, FÖ 48, 2009, 426 (erwähnt). 
Platte aus Kalksandstein, sekundär beschnitten für die Verwendung als Abdeckung eines 
Kanals sekundär beschnitten, 60 x 89 x 20,5 cm. 2009 als Abdeckung einer antiken 
Wasserleitung südlich der Zivilstadt; jetzt Hainburg, Depot (ohne Inv.Nr.). 
 

 [M(arcus)?] Mulviu[s - - -] 
 [. . .] domo Iudaeus an[norum - - -] 
 [ne]gotians h(ic) s(itus) e(st). M(arcus) Mul[vius - - -] 
 [. .]s et M(arcus) Mulvius Ama[- - -] 
5 [Iu?]stus e[t M(arcus)?] Mulvius Pro[- - -] 
 [. . . .]s M[. . . . . .] M(arcus) Mulviu[s - - -] 
 - - - - - - 
 

71–135 n. Chr. 
 

43. Carnuntum (Petronell), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Andreas KONECNY, FÖ 48, 2009, 426. 
Fragment einer Grabinschrift, gefunden wie Nr. 42 als Abdeckplatte eines Kanals bei 
den Grabungen für den Parkplatz des neuen Besucherzentrums. 
 

Grabinschrift des Veteranen der legio XV Apollinaris L. Varius Verecundus, verstorben 
mit 108 Jahren, und seiner mit 80 Jahren verstorbenen Gattin. 
 

  



274 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

44. Carnuntum (Petronell), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Franz HUMER – Gabrielle KREMER (wie Nr. 6) 416, Kat. Nr. 951 (Foto). 
Roksanda M. SWOBODA-MILENOVIČ, CarnuntumJb 1956, 47; Wolfgang MAZAKARINI, 
Römerzeitliche Terrakotten aus Österreich, ungedr. Dissertation Wien 1971, 100f. Nr. 
41; Franz HUMER, Von Kaisern und Bürgern (wie bei Nr. 35) 114 Nr. 375. 
Antefix, männliche Maske, in zwei Teile zerbrochen und rechts unten abgeschlagen, 22 
x 15,2 cm. Im Rahmenstreifen um das Gesicht der Name, vermutlich des Fabrikanten. 
1952 in der Zivilstadt, im Nordtrakt des Hauses 6, jetzt Hainburg, Depot, Inv. Nr. 6476 
und 6474. 
 

 Octavius Secundin(us). 
 

45. Carnuntum (Petronell), pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Martin KRENN – Roman IGL, FÖ 48, 2009, 426. 
 

In Petronell wurde bei Aushubarbeiten für eine neue Gemeindestraße ein Gräberfeld 
entdeckt. Im Grab 34 ein Spruchbecher mit der Aufschrift: 
 

 Vita mea. 
 

46. Margarethen am Moos, Gem. Enzersdorf an der Fischa, pol. Bez. Bruck an der Leitha 
 

Stele aus Kalksandstein, vor allem rechts und oben beschädigt, 188 x 97 x 23 cm, In-
schriftfeld 95 x 25 cm; Buchstabenhöhe etwa 7 bis 9 cm. Im Hauptbild eine sitzende und 
zwei stehende Figuren; im ersten Zwischenstreifen ein Reise- oder Totenwagen, darun-
ter Jagdszene mit Reitern. Fundumstände unbekannt, angeblich auf der Flur “Seefeld”; 
jetzt im Museum Mannersdorf. 
Lesung hier nach Marita HOLZNER, CIL III2 (in Vorbereitung); lupa 4596; danach Mari-
lynne E. RAYBOULD – Patrick SIMS-WILLIAMS, Introduction and Supplement to the Cor-
pus of Latin Inscriptions of the Roman Empire Containing Celtic Personal Names,110 
Nr. PAN 113; Wolfgang MEID, Keltische Personnennamen in Pannonien, 113f. und 
119; Michael ZEHENTNER (wie Nr. 17) 85 (Foto). 
 

 N^ertom^arus Viss[onis ? f(ilius)] 
 et Toutom^ara Atri[...... f(ilia ?)] 
 vivi sibi et Ti bo+[.......]. 
 

Erste Hälfte 2. Jh. 
 
 

WIEN 
 
 

47. Wien, 1. Bezirk, Augustinerkirche 
 

Martin MOSSER – Theresia PANTZER, Ein römischer Altar im Wiener Augustinerkloster, 
Fundort Wien 13, Wien 2010, 104–112 (Foto). 
Altar aus Marmor, vollständig erhalten, 94,5 x 61 x 47. Kleine pulvini auf der flachen 
Bekrönung, die an der Vorderseite mit einem flachen Giebel mit floralem Zierband ver-
bunden sind. Die Rückseite ist grob geglättet. In der Gruft der Augustinerkirche ent-
deckt, bisher unbekannt, jedoch dort offenbar schon seit Langem vorhanden. 
 

  



 Annona epigraphica Austriaca 2010 275 

 I(ovi) O(ptimo) M(aximo) 
 Pompo(nius) Respe- 
 ctus optio 
 v(otum) s(olvit) l(ibens) l(aetus) m(erito) 
5 Faustino 
 et Rufino 
 co(n)s(ulibus). 
 

210 n. Chr. 
 
 

BURGENLAND 
 
 

48. Leithaprodersdorf, pol. Bez. Eisenstadt-Umgebung 
 

Nikolaus HOFER, Burgenland, FÖ 48, 2009, 12 (nur Foto). 
Stele mit der Ganzkörperdarstellung des verstorbenen Ehepaares in keltischer Tracht, 
die linke untere Ecke fehlt. Buchstaben sind mit roter Farbe bemalt. 2007 bei Grabungen 
des Bundesdenkmalamtes gefunden und restauriert. Sie soll demnächst im Gemeindeamt 
Leithaprodersdorf ausgestellt werden. 

Lesung nach Marita HOLZNER (Publikation in Vorbereitung): 
 

 Supero a^n(norum) XXII (et) Exsupe- 
 rate an(norum) XVIII h(ic) s(ita) e(st) (!) 
 Ael(ius) Vitalis et Ulp(ia) 
 Cavva genero et 
5 filiae p(arentes) p(osuerunt). 
 

5 Das erste P ist vielleicht eher zu p(ientissimis) aufzulösen. 
 

49. Nickelsdorf, pol. Bez. Neusiedl am See 
 

Günther E. THÜRY (wie Nr. 18) 6 Abb. 7 (Foto). 
Versilberte oder verzinnte Bronzefibel in Form eines flachen Ringes mit einem Durch-
messer von 22 mm, Breite 5 mm. Wien, Privatbesitz. 
 

 Spes amor si me amas. 
 

50. Winden am See, pol. Bez. Neusiedl am See 
 

Günther E. THÜRY (wie Nr. 18) 6 Abb. 8 (Foto). 
Dreifacher (in drei Zonen gegliederter) Fingerring aus vergoldeter Bronze mit einem ro-
ten Almandin in der Mitte, Breite 1,2 cm, Durchmesser ca. 2 cm. Die Inschrift auf dem 
oberen und unteren Reifen. 1988 beim Rigolen in einem Weinberg, jetzt in Wien, Pri-
vatbesitz. 
 

 Da do 
 du`l´cis 
 

Das vergessene L in dulcis wurde in den sonst unbeschriebenen Mittelteil des Ringes 
rechts vom Schmuckstein dazu geschrieben. 
 

  



276 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

PROVINZ NORICUM 
 
 

KÄRNTEN 
 
 

51. Emmersdorf, Gemeinde Rosegg, pol. Bez. Villach-Land 
 

Gernot PICCOTTINI, Römerzeitliche Grabbauspolien aus der Drau bei Rosegg, Carinthia 
200, 2010, 32–34 Abb 15 (Foto) und 16 (Zeichnung). 
Schlecht erhaltene (durch die Lagerung im Fluss stark verwitterte), rechteckige Mar-
morplatte mit profiliertem Rahmen, 50 x 75 x 10 cm dick; Buchstabenhöhe etwa 4 cm. 
2003 bei Baggerarbeiten im Flussbett der Drau. 
 

 [ - 4/5 -]no Aug(usto) sac(rum) 
 [- 11/12 -] 
 [- 11/12 -] 
 nus templum 
5 restituerunt. 
 

Nach PICCOTTINI eine Weihung für Saxanus oder Silvanus. 
 

52. Emmersdorf, Gemeinde Rosegg, pol. Bez. Villach-Land 
 

Gernot PICCOTTINI (wie Nr. 51) 34–36 Abb. 17 (Foto). 
Oberes Bruchstück eines Altares aus weißem, grobkörnigem Marmor, 46 x 36 cm, noch 
erhaltene Dicke 9 cm. Wie Nr. 51 2003 bei Baggerarbeiten im Flussbett der Drau. 
 

 I(ovi) o(ptimo) M(aximo) D(olicheno) 
 Ḷ(ucius ?) Ṿ[. . . . ] Ṿ[. . .] 
 - - - - - - 
 

Nach PICCOTTINI D(olichenus) wahrscheinlicher als D(epulsor). 
Siehe hier auch die Nr. 58–60. 
 

53. Jakling, Gem. St. Andrä im Lavanttal, pol. Bez. Wolfsberg 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 54–56, Abb. 6a (Zeichnung), Abb. 6b (Foto). 
Marmorplatte, 27,5 x 39 x 10 cm; Schriftfeld ursprünglich 16 x 28 cm, später durch 
Abmeißeln der unteren Rahmenleiste auf 19,5 x 28 erweitert; Buchstabenhöhe 5,6–3,5 
cm. Rechts unten abgeschlagen, Ränder bestoßen. 2002 bei der Feldbestellung auf Par-
zelle 121. 
 

 Cupito 
 et Tertie 
 con(iugi) f(ilii) f(ecerunt) oder f(ilia/-us) f(ecit) 
 et Restut[e]. 
 

54. Ruine Landskron, Gem. Landskron, pol. Bezirk Villach 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 51–54, Abb. 5a (Zeichnung), Abb. 5b (Foto). 
Marmorplatte, rechts abgeschlagen und auch sonst an den Rändern beschädigt, 40 x 38,5 
x 11 cm, Buchstabenhöhe 4–5,8 cm. Das Inschriftenfeld hat einen flachen, breiten Rah-
men und eine ebensolche Rahmenleiste. Als Spolie in der Burgruine vermauert; jetzt im 
Privatbesitz. 
 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 277 

 Cupito Sat[ulli? f(ilius)] 
 Belatull[ae Cov-] 
 nerti f(iliae) [Bela-] 
 tullus f(ilius) f(ecit). 
 

 DOLENZ ergänzt in Zeile 4 noch [parentibus]. 
 

55. Ruine Leonstein, Gem. Pörtschach am Wörthersee, pol. Bez. Klagenfurt-Land 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 56–59, Abb. 7a (Zeichnung), Abb. 7b (Foto). 
Grabplatte aus Kraiger Marmor, 30 x 21,5 x 9 cm, Buchstabenhöhe 3,5–3cm. Rechts 
und unten abgebrochen, die Rahmenleiste fehlt. 2008 aus dem Burgbrunnen geborgen. 
 

 Secun^d[inus - - -] 
 e^tTertu[lla - - - v(ivi) f(ecerunt) sibi et In-] 
 genuo S[ecundini f(ilio) et] 
 Cres(centi) Sec[undini f(ilio) et- - -] 
5 Secu[ndini f(iliae)- - -] 
 - - - - - - 
 

 Lesung bei DOLENZ leicht abweichend, teilweise unsicher. 
 Vermutlich zweite Hälfte 2. Jh. n. Chr. 

 
56. Ruine Leonstein, Gem. Pörtschach am Wörthersee, pol. Bez. Klagenfurt-Land 

 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 59–60, Abb. 8a (Zeichnung), Abb. 8b (Foto). 
Fragment einer Grabplatte aus Marmor, 25,5 x 24,5 x 15 cm, Buchstabenhöhe 5–6 cm. 
Erhalten ist nur ein Teil der rechten Seite. 2008 aus dem Burgbrunnen geborgen. 
 

 - - - - - - 
 [- - -e]t M^aṭ- 
 [- - -i]s f(ilius/o) 
 [- - -]s 
 [- - -]t 
 - - - - - - 
 

Z. 1 IMAT; in Z. 2 auch d(e) s(uo) f(ecit) möglich DOLENZ. 
 

57. Meiselding, Gem. Mölbing, pol. Bez. Sankt Veit an der Glan 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 43–46, Abb. 1a (Zeichnung), Abb. 1b (Foto). 
Grabplatte aus Kraiger Marmor, 60 x 83 x 20 cm, Buchstabenhöhe 8–4,5 cm. Über der 
Inschrift ein sauberes Kymation als Rahmung des Inschriftenfeldes. 2005 bei Forstarbei-
ten im nordöstlichen Wimitzer Bergland gefunden. Der Stein stammt von einem Grab-
hügel mit gemauerter Grabkammer, der durch die Rodungsfräse stark beschädigt wurde. 
 

 Apulo Crou^t^ae 
 fil(io) et Bon^iatae 
 [At?]tonis f(iliae) 
 [f(ilii)] f(ecerunt). 

 
 In Zeile 1 das L innerhalb des O. Zweite Hälfte 1. Jh. n. Chr. 
 
  



278 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

58. Rosegg (?), pol. Bez. Villach-Land 
 

Gernot PICCOTTINI (wie Nr. 51) 38f. Abb. 19 (Foto). 
Rechteckige, ungerahmte Platte, 30 x 49,5 x 15,5 cm; Buchstabenhöhe 5,5 bis 4 cm ab-
nehmend. Sehr sorgfältige, gut erhaltene Schrift. Nähere Fundumstände unbekannt, aber 
möglicherweise im Raum Rosegg bereits vor einigen Jahren gefunden. 
 

 P(ublio) Lepidio P(ublii) f(ilio) 
 Prisco domo 
 Vicetia Prisca 
 et Sabina f(iliae) f(ecerunt). 
 

Mitte 1. Jh. 
 

59. Rosegg (?), pol. Bez. Villach-Land 
 

Gernot PICCOTTINI (wie Nr. 51) 39f. Abb. 20 (Foto). 
Platte aus gelblich weißem, mittelkörnigem Marmor mit profiliertem Rahmen, 46 x 55,5 
x 16,5 cm; Buchstabenhöhe 6 bis 2,3 cm abnehmend. Nähere Fundumstände wie bei Nr. 
58 unbekannt, aber möglicherweise im Raum Rosegg bereits vor einigen Jahren gefun-
den. 
 

 Butta Sep- 
 timi f(ilia) sib^i 
 et Felicioni 
 Primigeni f(ilio) viro 
5 optimo. 
 

Die Ligatur BI auf dem Foto nicht erkennbar. 
 

60. Rosegg (?), pol. Bez. Villach-Land 
 

Gernot PICCOTTINI (wie Nr. 51) 41f. Abb. 21 (Foto). 
Bruchstück eines Weihealtares; erhalten ist ein Teil des Schriftfeldes und des Sockels. 
Höhe 48 cm, erhaltene Breite und Dicke des Schaftes 17 cm, Buchstabenhöhe 4 cm. Nä-
here Fundumstände wie bei Nr. 58 unbekannt, aber möglicherweise im Raum Rosegg 
bereits vor einigen Jahren gefunden. 
 

 - - - - - - 
 pro s[e et suis] 
 v (otum) [s(olv-) l(iben-) m(erito)]. 
 

61. Rotheis, Gem. St. Michael am Zollfeld, pol. Bezirk Klagenfurt – Land 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 61–62, Abb. 9a (Zeichnung), Abb. 9b (Foto) = ders. (wie Nr. 
5) 131–132, Abb. 1. 
Marmorplatte, 36 x 44 x 10 cm, Buchstabenhöhe 3,5–2,8 cm. Oben rechts abgeschlagen 
und an den Rändern teilweise beschädigt; ein flaches Kymation begrenzt das Inschrif-
tenfeld. 2008 bei der Feldbestellung in Rothheis Nr. 3, am Fuße des Magdalensbergs ge-
funden. 
 

 Icụ[. . . .] 
 et Clau[dia] 
 Restuta pa- 
 rentibus fil- 
5 i fecerunt. 
 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 279 

Z. 2 das L mit kurzem schrägem Abstrich; Hedera am Ende der Inschrift. 
 

62. St. Michael am Zollfeld, pol. Bez. Klagenfurt-Land 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 67–69 Abb. 15a (Zeichnung), Abb. 15b (Foto) = ders. (wie 
Nr. 5) 136f. Abb. 7 (Foto, Zeichnung).  
Fragment eines Altarschaftes aus Kraiger Marmor, 14 x 15 x 9,5 cm, Buchstabenhöhe 
1,5–2,6 cm. 2008 bei der Feldbestellung auf den „Tempelparzellen“, St. Michael am 
Zollfeld Nr. 11. 
 

 Herculi 
 Aug(usto) 
 Gemellus 
 Biraconi(s)  
5 v(otum) s(olvit) l(ibens) m(erito). 
 

Ende 2.–3. Jh. n. Chr. 
 

63. St. Michael am Zollfeld, pol. Bez. Klagenfurt-Land 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 70f. Abb. 16a (Zeichnung), Abb. 16b (Foto) = ders. (wie Nr. 
5) 138f. Abb. 8 (Foto, Zeichnung).  
Fragment eines Weihaltars in Form einer Säule, vermutlich aus Gummerner Marmor, 
Höhe 11,5 cm, Durchmesser 14 cm, Buchstabenhöhe 2,5–3 cm. Erhalten sind nur Teile 
der ersten beiden Inschriftenzeilen. 2008 bei der Feldbestellung auf den „Tempelparzel-
len“ von St. Michael am Zollfeld Nr. 11. 
 

 Marṭ[i - - - ?] oder Marṃ[ogio] 
 T(itus) Kanius Phi[locrates]. 
 

Ein T. Kanius Philocrates ist durch CIL III 11557 am Magdalensberg bezeugt. 
 

64. St. Michael am Zollfeld, pol. Bez. Klagenfurt-Land 
 

Heimo DOLENZ (wie Nr. 4) 71–73 Abb. 18a (Zeichnung), Abb. 18b (Foto) = ders. (wie 
Nr. 5) 140f. Abb. 10 (Foto, Zeichnung).  
Fragment aus weißem Marmor, 12 x 13 cm, Buchstabenhöhe 4,3–3,5 cm; an allen Seiten 
abgeschlagen. 2009 bei Feldarbeiten im Bereich der „Tempeläcker“. 
 

 Ma[rti] 
 Ult[ori] 
 T(itus) Ḳ[anius?] 
 - - - - - - 
 

65. St. Michael am Zollfeld, pol. Bez. Klagenfurt-Land 
 

Peter SCHERRER (wie Nr. 13) 169–180 (Foto, Zeichnungen). 
Unregelmäßig abgebrochenes bzw. beschnittenes Bronzeplättchen, 5,5 x 4,2 x 0,5 cm, 
Buchstabenhöhe ca. 8 mm. Ende des 20. Jhs. von einem privaten Sucher in der Umge-
bung von St. Michael gefunden. 
 

  [He]r(culi?) Aug(usto) 
  [Ma?]r(tius) Covn(ertus) 
  [(centurio)? l]eg(ionis) VII g(eminae) 
  f(elicis) 
 5 [v(otum) s(olvit)] l(ibens) m(erito). 

Umzeichnung der Vorderseite 



280 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

Reste einer älteren Beschriftung auf der Rückseite. Ergänzungen teilweise nur beispiel-
haft. Ein Marti(us) Covnert(us) erscheint allerdings auf der Namensliste von CIL III 
4778 + 4785. Im Hinblick auf die Neufunde von St. Michael im Zollfeld (hier die Nr. 52 
und 53) wäre auch eine Weihung [Ma]r(ti) denkbar und vielleicht sogar wahrscheinli-
cher (Nachtrag Peter SCHERRER). 
125/130–193/97 n. Chr. 
 

66. Villach 
 

Gernot PICCOTTINI (wie Nr. 10) 285–287 Abb. 1 (Foto), Abb. 2 (Zeichnung). 
Kleiner Altar aus Gummerner Marmor mit rechteckiger Bekrönung und Pseudoakrote-
ren, 80 x 30 x 22 cm; Schriftfeld 35 x 24 cm, Buchstabenhöhe ca. 3,5 cm. Oberfläche 
stark verwittert, die Rückseite flach und nur grob bossiert. Gefunden am 2. Juli 2008 bei 
Bauarbeiten in der Gerbergasse 17, jetzt im Stadtmuseum von Villach. 
 

 I(ovi) o(ptimo) m(aximo) Ḍ(iis) Ḍ(eabusque) ọ(mnibus) 
 [- - - Zeile 2–6 - - -] 
 ṿ(otum) s(olv…) l(iben…) l(aet…) m(erito). 
 

I(ovi)] O(ptimo) M(aximo) D(is) D(eabusque) o(mnibus) / [e^t G]ẹn[io . .] / ++I[. . .] /[ 
. . . . . . . . .] /5 [l]eg(ionis) [II I]t(alicae) p(iae) [f(idelis)] / [cum] sui[s] / ṿ(otum) s(olvit) 
l(ibens) l(aetus) m(erito) (vermutete Lesung durch I. W.-H. nach dem Foto). 
 

67. Villach 
 

Gernot PICCOTTINI (wie Nr. 10) 287–288 Abb. 3 (Foto). 
Fragment eines Weihaltars aus Gummerner Marmor, 27 x 38 x 30,5 cm, Buchstabenhö-
he 4 cm. Erhalten ist nur ein Teil des reich profilierten Aufsatzes und der Ansatz des 
Schaftes mit den ersten beiden Inschriftenzeilen. 1967 in einer Ablagerung von Bau-
schutt südlich der Bundeshandelsakademie; jetzt im Lapidarium des Museums der Stadt 
Villach. 
 

 [I(ovi)] O(ptimo) M(aximo) e^t Dis 
 Ḍeabusque 
 - - - - - - 
 

68. Villach-St. Magdalen, pol. Bezirk Villach-Land 
 

Gernot PICCOTTINI (wie Nr. 10) 287–288 Abb. 4 (Foto). 
Bruchstück eines großen Weihealtars aus Gummerner Marmor mit profilgerahmtem In-
schriftenfeld, 85 x 54 x 39 cm, Buchstabenhöhe 10,5 cm. Oben, links und am Sockel 
abgeschlagen. 1977 auf dem Grundstück Magdalenerstraße 43, verbaut in einem Wirt-
schaftsgebäude; jetzt im Lapidarium des Museums der Stadt Villach. 
 

 Ḍ(is) D(eabusque) o(mnibus). 
 

 
  



 Annona epigraphica Austriaca 2010 281 

 
NIEDERÖSTERREICH 

 
 

69. Straning, Gem. Straning-Grafenberg, pol. Bez. Horn 
 

Hermann KREN, FÖ 48, 2009, 428–429 Abb. 37 (Zeichnung). 
Fragment eines Bronzetellers oder Helmnackenschirms 4 x 9 cm, Buchstabenhöhe etwa 
6 mm (Maße nach der Abbildung 1 : 1); bei der Begehung der Flur Steinperz. Am Rand 
eingepunzt: 
 

 
 
 

[A]tto (?) 
 
 
 
 

 
 
 

OBERÖSTERREICH 
 
 
70. Enns, pol. Bez. Linz-Land 

 

Günther E. THÜRY, Ein römischer Goldfingerring aus dem Raum Enns, Instrumentum 
33, 2011, 28 (Foto). 
Goldener Fingerring mit eingravierter Inschrift, 2002 im Raum Enns gefunden; jetzt im 
Privatbesitz. 
 

Aur(eliae) 
Verec(undae) sor(ori) M(arci) `Aur(elii)´ Surii. 

 

Die Buchstabenfolge AVR, über der eigentlichen Schriftzeile, ist zweimal, für beide 
Namen zu lesen. 
 
 

SALZBURG 
 
 
71. Goldegg, pol. Bez. St. Johann im Pongau 

 

Günther E. THÜRY, Neues zur Epigraphik des römischen Salzburg (Diomedes NF 5), 
Salzburg 2010, 85–86, Abb. 3 (Zeichnung). 
 

Kräftig profilierte bronzene Fibel (Almgren 70/73, Variante f, antoninisch), ca. 7 cm 
lang, mit einem Graffito am Nadelhalter. Lesefund aus dem Bereich der römischen Sied-
lung Goldegg-Römerpass. 
 

 Segoma- 
 nna. 
 

Vermutlich der Name der keltischen Besitzerin. 
 



282 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

INDEX 
 

I. Nomina et cognomina virorum et mulierum 
 

Aelia Iustina 41 
Ael(ius) Vitalis 48 
Ama[... 42 
A. Antistius Auspicati f. Euphronius 25 
Apulus Croutae f. 57 
Atri[... 46 
At]to 57 
A]tto 69 
Aurelia Maximina 41 
Aur(elia) Verec(unda) 70 
Aurelius Florus 41 
Aurelius Marcus 41 
T. Aurelius Silvanus 41 
M. Aur(elius) Surius/Surus 70 
Aur(elius) Ver(us) 37 
Auspicatus 25 
Belatull[a Cov]nerti f. 54 
Bela]tullus 54 
Biraco 62 
Boniata [At?]tonis f. 57 
Butta Septimi f. 59 
Capito Sat[ulli f. ? 54 
Clau[dia] Restuta 61 
Cov]nertus 54 
Covn(ertus) 65 
Crescens Sec[undini f. 55 
Crispina 25 
Crouta 57 
Cupitus 53 
Euphronius 25 
Exsuperata 48 
Exsuperatus 35 
Felicio 59 
Florus 41 
G(argilius ?) Exsuperatus 35 
Gemellus Biraconis 62 
Hospitalis 25 
Icu[... 61 
In]genuus S[ecundini f. ? 55 
Iustina 41 
Iu?]stus 42 
T. Kanius Philocrates 63 
T. K[anius?] 64 
Karus 26 
P. Lepidius P. f. Priscus 58 
Marcus 41 
Ma]r(tius ?) Covn(ertus) 65 
Maximina 41 
M.?]Mulviu[s 42 
M. Mulvi[us ... 42 
M. Mul[vius - - -]s 42 
M. Mulvius Ama[... 42 
M.?] Mulvius Pro[... 42 
Mat[….] 56 
Nertomarus Viss[onis ? 46 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 283 

Octavius Secundin(us) 44 
Paetus, siehe Valerius Paetus 
Philocrates 63 
Pompo(nius) Respectus 47 
Prisca 58 
Priscus 58 
Primigenius 59 
Pro[... 42 
Respectus 47 
Restuta 61, 53 
Sat[ullus 54 
Secu[ndina 55 
S[ecundinus 55 
Sec[undinus 55 
Secund[inus 55 
Secundin(us) 44 
Segomanna 66 
Septimus 59 
Silvanus 41 
Super 48 
Surius/Surus 70 
Ter]entia 23 
Tertia 53 
Tertu[lla 55 
Tib o +[... 46 
Toutomara Atri[... 46 
Ulp(ia) Cavva 48 
Ulpius [...]+ratus 28 
Valerius Paetus (eq. R.) 25 
L. Varius Verecundus 43 
Verec(unda) 70 
Verecundus 43 
Ver(us) 37 
Vindius Karus 26 
Viss[o 46 
Vitalis 48 
[...]+ratus 28 

 
II. Imperator 

 
Antoninus Pius: Imp(erator) Caes(ar) divi Hadriani 
f(ilius) divi Traiani Part(hici) nepos divi Nervae 
pronep(os) T(itus) Ael(ius) Hadrianus Antoninus 
Aug(ustus) Pius pont(ifex) max(imus) trib(unicia)  
pot(estate) VIII imp(erator) II co(n)s(ul) IIII p(ater)  
p(atriae) (145 n. Chr.) 25 

 
II. Consules 

 
(L. Petronius) Sabinus et  

(C. Vicrius) Rufus, 145 n. Chr. 25 
(M’. Acilius) Faustinus et 

(A. Triarius) Rufinus, 210 n. Chr. 47 
 

III. Res militaris 
 

centurio ? 65 
classis praetoria Misenensis 25 
ex gregale 25 



284 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

ex magistro 41 
leg(io) II It(alica) p(ia) f(idelis) 66 Anm. 
leg(io) VII g(emina) f(elix) 65 
leg(io) XIIII g(emina) 41 
magister, siehe ex magistro 
navalia leg(ionis) XIIII g(eminae) 41 
optio 47 
veteranus 41 

 
IV. Dii deaeque, res sacra 

 
Ἀβρασάξ 29, 30 
Dii Deaeque omnes 66, 67, 68 
G]en[ius ? 66 Anm. 
Hercules Aug(ustus) 62 

He]r(cules ?) Aug(ustus) 65 
Ἰάω 29 
Iuppiter Optimus Maximus 47, 66, 67 
Magula 26 
Mar[mogius ? 63 
Mar[s ? 63 
Ma]r(s) 65 Anm. 
Ma[rs] Ult[or 64 
Mithras 

D(eus) M(ithras)  37 
Silvanus 40 

Sil]van(us) 27 
S[ilva]n(us) 39 
Silvanus Domesticus 26 

Sol 35, 36 
D(eus) S(ol) ? 38 

 
V. Geographica 

 
Cotyaeum 

Cotiaeus ex Phrygia 25 
Hispanus 

natione Hispanus 41 
Iudaeus 

domo Iudaeus 42 
Phrygia 25 
Tarraco 41 

 
VI. Notabilia varia 

 
amare 

si me amas 49 
gener 48 
negotians 42 
obsequentissimus 

coniux obsequentissima 41 
spes 49 
soror 70 
utere felix 32, 33 
vita mea 45 

 
 



 Annona epigraphica Austriaca 2010 285 

KONKORDANZEN 
 

CIL III 
4153 = Nr. 15 
4154 = Nr. 15 
4200 = Nr. 15 
4212 = Nr. 15 
4223 = Nr. 15 
4224 = Nr. 15 
4393 = 11086 = Nr. 6 
4413 = Nr. 2, 6, 16 
4414 = Nr. 6 
4416 = Nr. 6 
4418 = Nr. 2, 6, 8 
4420 = 11088 = Nr. 6 
4424 = Nr. 6 
4445 = Nr. 6 
4452 = 11093 = Nr. 6 
4461 = Nr. 22 
4477 = Nr. 17 
4495 = Nr. 6 
4496 = Nr. 6 
4519 = Nr. 16 
4556 = Nr. 6 
4557 = Nr. 6 
4558 = Nr. 6 
4559 = Nr. 6 
4560 = Nr. 6, 16 
4561 = Nr. 6, 16 
4575 = Nr. 17 
4576 = Nr. 17 
4580 = Nr. 17 
4763 = Nr. 4 
4800 = Nr. 14 
4813 = Nr. 14 
4814 = Nr. 14 
4832 = 11506 = Nr. 17 
4858 = Nr. 17 
4868 = Nr. 14 
4959 = Nr. 4 
5028 = Nr. 4 
5021 = Nr. 14 
5056 = 10937 = Nr. 15 
5321 = Nr. 12 
5326 = Nr. 12 
5331 = Nr. 12 
5333 = Nr. 12 
5336 = Nr. 12 
5338 = Nr. 12 
5358 = Nr. 12 
5363 = Nr. 12 
5365 = Nr. 12 
5367 = Nr. 12 
5443 = Nr. 14 
5445 = Nr. 4 
5520 = Nr. 15, 17 
5525 = Nr. 15 
5527 = Nr. 22 
5536 = Nr. 22 

5625 = Nr. 22 
5630 = Nr. 14 
5638 = Nr. 4 
5656 = Nr. 17 
5658 = 11799 = Nr. 14 
5721 = 11836 = Nr. 22 
5723 = 11837 = CIL XVII 4/1, 212 = 

Nr. 22 
5725 = 11838 = CIL XVII 4/1, 224 = 

Nr. 22 
5726 = 11839 = CIL XVII 4/1, 226 = 

Nr. 22 
5746 = CIL XVII 4/1, 89 = Nr. 22 
6016 = Nr. 6 
6494 = 11529 = Nr. 14 
10895 = Nr. 15 
10936 = Nr. 15 
11107 = Nr. 6 
11111 = Nr. 6, 9 
11114 = Nr. 6 
11124 = Nr. 6 
11127 = Nr. 6 
11128 = Nr. 6 
11129 = Nr. 2, 6, 7, 8 
11131 = Nr. 7 
11132 = Nr. 7 
11133 = Nr. 7 
11134 = Nr. 6, 7 
11136 = Nr. 6, 7 
11137 = Nr. 6 
11138 = Nr. 6 
11139 = Nr. 6 
11140 = Nr. 6 
11141 = Nr. 6 
11148 = Nr. 6 
11152 = Nr. 6 
11157 = Nr. 6 
11162 = Nr. 6 
11186 = Nr. 2, 6, 7 
11187 = Nr. 6 
11213 = Nr. 17 
11244 = Nr. 6 
11303 = Nr. 6 
11502 = Nr. 4 
11544 = Nr. 4, 5 
11557 = Nr. 4, 5 
11732 = Nr. 12 
13426 = Nr. 15 
13456 = Nr. 6 
13461 = Nr. 16 
13462 = Nr. 16 
13486 = Nr. 2 
13518 = Nr. 10 
13529 = Nr. 18 
14071 = Nr. 6 
14072 = Nr. 6 
14073 = Nr. 6 



286 Ekkehard Weber und Ingrid Weber-Hiden 

14074 = Nr. 6 
14075 = Nr. 6 
14076 = Nr. 6 
14077 = Nr. 6 
14078 = Nr. 6 
14079 = Nr. 6 
14080 p.232833 = Nr. 6, 9 
14081 p.2281, 232832 = Nr. 6, 9 
143565a = Nr. 6 
143565b = Nr. 6 
14357 = Nr. 6 
143581 = Nr. 6 
143582 = Nr. 2, 6 
143585 = Nr. 6 
143587 = Nr. 6 
1435926 = Nr. 6 
1435927 = Nr. 6 
1435928 = Nr. 6 
151962 = Nr. 17 
15197 = Nr. 17 

 
CIL XVII 4/1 
96 = Nr. 22 
212 = Nr. 22 
213 = Nr. 22 
214 = Nr. 22 
220 = Nr. 22 
224 = Nr. 22 
226 = Nr. 22 
 
AE 
1903, 206 = 1905, 239 = 1999, 1249 = 

Nr. 6 
1905, 237 = Nr. 6 
1905, 238 = Nr. 6 
1905, 241 = Nr. 6, 9 
1905, 242 = Nr. 6 
1906, 111 = 1909, 198 = Nr. 17 
1909, 200 = Nr. 17 
1910, 102 = Nr. 6 
1911, 162 = 2002, 1091 = Nr. 19 
1929, 218 = Nr. 2, 6 
1929, 226 = Nr. 6 
1929, 288 = Nr. 6 
1930, 82a = Nr. 4, 5 
1934, 263 = Nr. 6 
1936, 132 = Nr. 6, 7 
1937, 78 = Nr. 17 
1937, 174 = Nr. 2 
1938, 163 = Nr. 2 
1938, 165 = Nr. 2 
1950, 112 = AEA 1983–1992, 150 = 

Nr. 6 
1950, 118 = Nr. 6 
1952, 212–214 = Nr. 14 
1956, 9 = Nr. 6 
1958, 223 = Nr. 6 
1959, 151 = Nr. 22 

1966, 286 = 1968, 422 = 1983, 766 = 
1992, 1431 = Nr. 6 

1968, 412 = Nr. 17 
1971, 317 = Nr. 20 
1973, 421 = Nr. 2 
1974, 475 = AEA 1983–92, 373 =  

Nr. 17 
1974, 496 = Nr. 6 
1982, 774 = Nr. 2, 6 
1982, 778 = 1991, 1309 = 1995, 1263 = 

Nr. 6 
1982, 780 = Nr. 6 
1982, 783 = AEA 1982, 21 = Nr. 6 
1982, 784 = 1991, 1313 = AEA 2003, 

60 = Nr. 6 
1982, 785 = PISO, Pfaffenberg 52 

Nr. 53 = Nr. 6 
 = PISO, Pfaffenberg 53 
Nr. 55 = Nr. 6 
 = PISO, Pfaffenberg 54 Nr. 
56 = Nr. 6 
 = PISO, Pfaffenberg 54 Nr. 
57 = Nr. 6 
 = PISO, Pfaffenberg 54 
Nr. 59 = Nr. 6 
 = PISO, Pfaffenberg 56 
Nr. 63 = Nr. 6 
 = PISO, Pfaffenberg 83 
Nr. 129 = Nr. 6 

1988, 931 = 2003, 1401 = AEA 1982, 
13 = Nr. 6, 8 

1990, 778 = Nr. 14 
1990, 797 = Nr. 16 
1991, 1308 = 1992, 1417 = AEA 1993–

98, 135 = Nr. 6 
1991, 1310 = Nr. 6 
1991, 1314 = 1995, 1262 = AEA 1993–

1998, 301 = Nr. 6 
1992, 1412 = 2000, 1209 = AEA 1983–

92, 206 = Nr. 6 
1992, 1429 = AEA 1983–1992, 231 = 

Nr. 6 
1994, 1334 = Nr. 14 
1997, 1252 = Nr. 6 
1999, 1198 = AEA 2001, 198 = Nr. 14 
2002, 1151 = AEA 2003, 41 = Nr. 17 
2005, 1233 = AEA 2005, 102 = Nr. 6 
2006, 974 = AEA 2006, 32 = Nr. 21 
2007, 1155 = AEA 2007, 147 = Nr. 6 
2009, 33 = AEA 2008, 98 = Nr. 22 
 
SEG 
52, 1021 = AEA 2001/2002, 96 = Nr. 6 
 
AEA 
1979, 31 = Nr. 10 
1983–92, 230 = Nr. 6 
1991/1992, 113 = Nr. 2 



Annona epigraphica Austriaca 2010 287 

1991/1992, 113 = Nr. 6 
1993–98, 339 = Nr. 10 
1999/2000, 171 = AE 2001, 1652 =  

Nr. 17 
2001/2002, 120 = Nr. 4 
2001/2002, 83 = Nr. 6 
2001/2002, 83 = Nr. 8 
2001/2002, 84 = Nr. 6 
2001/2002, 96 = SEG 52, 1021 = Nr. 6 
2003, 48 = Nr. 6 
2003, 55 = Nr. 6 
2005, 104a = Nr. 6 
2005, 104b = Nr. 6 
2005, 1051 = Nr. 3 
2005, 105o = Nr. 6 
2007, 140 = Nr. 2, 6 
2007, 178 = AE 2007, 1086 = Nr. 17 
2008, 111 = Nr. 12 
2008, 66 = Nr. 25 
2008, 69 = Nr. 6 
2008, 82a = Nr. 6 
2008, 82b = Nr. 6 
2008, 82c = Nr. 6 

CSIR Österreich 
I/5, Nr. 26 = Nr. 11 
I/5, Nr. 10 = Nr. 15 
III/3, Nr. 60 = Nr. 17 

ILLPRON 
38 = LEBER, Steininschr. 240 = Nr. 4, 5 
59 = LEBER, Steininschr. 318 = Nr. 10 
217 = LEBER, Steininschr. 27a = Nr. 4 
598 = Nr. 24 
677 = LEBER, Steininschr. 22 = Nr. 10 

HILD, Supplementum 
294 = Nr. 23 
382 = Nr. 15 
387 = Nr. 15 
390 = Nr. 15 
394 = Nr. 11 
398 = Nr. 11 
407 = Nr. 6 
411 = Nr. 6 

LEBER, Steininschriften 
22 = Nr. 10 
27a = Nr. 4 
240 = Nr. 4, 5 
318 = Nr. 10 

PISO, Pfaffenberg 
19 Nr. 34 = Nr. 6 
41–42 Nr. 37 = Nr. 6 
52 Nr. 53 = AE 1982, 785 = Nr. 6 
53 Nr. 55 = AE 1982, 785 = Nr. 6 

54 Nr. 56 = AE 1982, 785 = Nr. 6 
54 Nr. 57 = AE 1982, 785 = Nr. 6 
54 Nr. 59 = AE 1982, 785 = Nr. 6 
55–56 Nr. 62 = Nr. 6 
56 Nr. 63 = AE 1982, 785 = Nr. 6 
83 Nr. 129 = AE 1982, 785 = Nr. 6 

VORBECK, Militärinschriften 
36 Nr. 69 = Nr. 6 
52 Nr. 123 = Nr. 6 

VORBECK, Zivilinschriften 
23 Nr. 86 = Nr. 6 
67 Nr. 286 = Nr. 6 
69 Nr.298 = Nr. 6 
74 Nr. 331 = Nr. 16 

Nutzungsbedingungen Bildmaterial in den Jahresbänden 1-28:
TYCHE gewährt ein nicht exklusives, nicht übertragbares, persönliches und beschränktes Recht auf Nutzung des Bildmaterials dieses Dokuments. Alle Abbildungen sind ausschließlich für den 
persönlichen, nicht kommerziellen Gebrauch bestimmt. Das Copyright bleibt bei den Herausgebern, Autoren oder sonstigen Rechteinhabern. Als Nutzer sind Sie sind nicht dazu berechtigt, eine Lizenz zu 
Übertragen, zu transferieren oder an Dritte weiter zu geben. Die Nutzung stellt keine Übertragung des Eigentumsrechts an den Abbildungen dar.

Terms of use of images in the annual volumes 1-28:
TYCHE grants the non-exclusive, non-transferable, personal and restricted right of using the images from the document. This document is intended for the personal, non-commercial use. The copyright on 
all images belongs to the author or to other copyright holders. You do not have the right to transfer a licence or to give it to a third party. The use does not represent a transfer of the copyright of the image 
material in this document.


	13AEAGesamt.pdf
	13Annona epigraphica Austriaca 2010
	14AEAIndex 2010 korrigiert
	15AEAKonkordanzen

	Vorspann.pdf
	001-264.pdf
	001-025_02 Bernhardt
	026_VAKAT 
	027-033_Broux_Clarysse
	034_VAKAT
	035-048_Foerster
	049-057_Haake
	058_VAKAT 
	059-076_Juhel
	077-095_Mueller
	096_VAKAT 
	097-098_Platschek
	099-102_Primo
	103-113_Saenger-Boehm
	114_VAKAT
	115-152_Steffensen
	153-162_Weber
	163-197_AEA 2008a
	198-201_AEA 2008b Index
	202-214_AEA 2008c Konkordanzen
	215-224_Korr Tyche 2009
	225-257_Buchbesprechungen
	258_VAKAT
	259-260_Index_Tyche 24
	261-263_Eingelangte Buecher
	264_VAKAT


	S304.pdf
	32 Adn  Tyche II (10 12 2011).pdf

	intro.pdf
	13AEAGesamt.pdf
	13Annona epigraphica Austriaca 2010
	14AEAIndex 2010 korrigiert
	15AEAKonkordanzen

	Vorspann.pdf
	001-264.pdf
	001-025_02 Bernhardt
	026_VAKAT 
	027-033_Broux_Clarysse
	034_VAKAT
	035-048_Foerster
	049-057_Haake
	058_VAKAT 
	059-076_Juhel
	077-095_Mueller
	096_VAKAT 
	097-098_Platschek
	099-102_Primo
	103-113_Saenger-Boehm
	114_VAKAT
	115-152_Steffensen
	153-162_Weber
	163-197_AEA 2008a
	198-201_AEA 2008b Index
	202-214_AEA 2008c Konkordanzen
	215-224_Korr Tyche 2009
	225-257_Buchbesprechungen
	258_VAKAT
	259-260_Index_Tyche 24
	261-263_Eingelangte Buecher
	264_VAKAT


	S304.pdf
	32 Adn  Tyche II (10 12 2011).pdf

	inhalts.pdf
	13AEAGesamt.pdf
	13Annona epigraphica Austriaca 2010
	14AEAIndex 2010 korrigiert
	15AEAKonkordanzen

	Vorspann.pdf
	001-264.pdf
	001-025_02 Bernhardt
	026_VAKAT 
	027-033_Broux_Clarysse
	034_VAKAT
	035-048_Foerster
	049-057_Haake
	058_VAKAT 
	059-076_Juhel
	077-095_Mueller
	096_VAKAT 
	097-098_Platschek
	099-102_Primo
	103-113_Saenger-Boehm
	114_VAKAT
	115-152_Steffensen
	153-162_Weber
	163-197_AEA 2008a
	198-201_AEA 2008b Index
	202-214_AEA 2008c Konkordanzen
	215-224_Korr Tyche 2009
	225-257_Buchbesprechungen
	258_VAKAT
	259-260_Index_Tyche 24
	261-263_Eingelangte Buecher
	264_VAKAT


	S304.pdf
	32 Adn  Tyche II (10 12 2011).pdf





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




